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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
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ÁREA AUDITORIA 1 

REMITE INFORME FINAL QU~ INDICA 

SANTIAGO, 

. . 
.... 

Adjunto, remito a Ud., para su conocimiento y 
fines pertinentes. Informe Final N° 186, de 2016. debidamente aprobado, sobre auditoria a 
los ingresos por percibir consignados en la cuenta por cobrar 115-12-1 O, y cumplimiento 
de 'la ley N" 20. 730. efectuada en la Municipalit!ad de CoAchalí. · , 

, Sobre el particular, correspon.de que esa 
autoridad adoF)te las medidas pertinentes, e implemente las acciones que en cada ca{io se 
señalan. tendientes a subsanar las situaciones observadas. Aiwectos que se verificarán en 
una próxima visita que practique en esa Entidad este Organis¡no de Control. 
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CQNTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
. DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

Sli)BOIVISIÓ~ DE AU81TORÍA 
. ÁREA AUDITORIA 1 

PMET N° 
DMSA N" • 
REF N°~ 

16.013/2016 
'í 281 /2016 

190.92 1/2016 
206.323/2016 

REMITÉ INFORME FINAL QUE 'INDICA 

SANTIAGO. 2 ¡;, :1'.L' , t :18 5 6 s·o 

Aéljunto. remito a Ud., Informe Final 
Nº 186 . . de, 201 G. debidamente aprobado. con el fin de que. en la primera sesión que 
celebre el concejo municipal, desde la fecha de su recepción, se sirva ponerlo en 
conocimiento de ese órgano colegiado entregándole copia del mismo. 

Al respeéto, Ud.' deberá acredita r ante. esta 
Contraloria General. · en su calidad de secretarlo del concejo y mírnstro de fe, el · 
cumplimiento de este trámiJ.e dentro del plazo de diez di~s dejfectuada esa sesión. 

Saluda aten1amf,te a U,d .. 
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AL SEÑOR . 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES · . 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
ÁREA DE AUDITORIA 1 

Resumen Ejecutiv9 
informe Final Nº 186~ de 2016 

Municipalidad de Conchalí . ·' 

Objetivo: Auditoría a los Ingresos. por. Percibir, reg istrados en ·la cuer:ita· cpnta51e 
115.12.10, al 31 de diciembr!:Lde 2Q.15.._además, verificarlas gestiones de cobro par9 
recuperar dichos ingresos, incluyendo aquellos recaudad<;)S en el mes de enero de 
201?, en la Municipalidad de Conchalí. Asimismo,- va.lidar el cumplimiento de I~ ley 
Nº 20.730, en ~I período comprendido entre el 1 de julio y el 31 de diciembre de 
2015. - . 

Preguntas de auditoría: 
\ 

• ¿El municipio efectúa.acciones de cobranza a 'los deudores morosos? 
• ¿El procedimiento dé 9obranza utilizado por la municipalidad es .eficaz? 
• ¿La Municipalidad de·Coochalí ha dado cum¡¡>limiento a la ley Nº 20.730, y su 

reglámento? · 

· Principales resultados: 

• Se verificó que el monto de los deudores morosos, al 31 de diciembre de 2015, 
ascendió a$ 2.982.256.033, de acuerdo a lo informado por los Departamentos de 
Patentes ríJJunicipales, Permisos qe Circ.uJaci6n y Rentas y ·Finanzas. La entidad 
edilicia deberá acreditar las acciones de cobro téndientes a obtener el pago de 
las_ deudas moro$as por concepto de patentes municipales, derechos de aseo y 
permisos· de circulación, en conformidad al artículo 27, letra b), numerales.1 y 7, 
de la ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de.Municipalidades, y en los casos 
que proceda, castigar contablemente, de acuerdo a los términos previstos en el 
artículo 66 del decreto ley Nº 3.063, de 1979, y lo fijado en é l procedimiento 
contable K-09, del oficio circular·Nº 36.640, de 2007, de este origen , lo que sérá 
verificado en una visita de seguim_ientq. 

• Se- ~o~stat~ una diferencia de $ 1 :371 .6~~.8115, ·en el ._saldo . de i_ngres~~ por -
pern1bir por concepto de patentes municipales, permisos de . c1roulac1on, y 
derecho-s de aseo, registrados en la contabilidad al 31 d.e diciembre de 2015;·y, lo 
indicado por el municipio a esa misma data. La Municipalidad de Conc~alí de,berá 
ac.larar docümentadamerite lá discrepancia advertipa y efectuar los ajustes -en 
los registros de las Unidapes Giradoras y/o en la infórmacióí] contable, con el 
óbjeto1 de dar observancia al oficio circular Nº 60.820, de 2005, de este origen, y 
al articulo 27, letra b), numeral 4, de la ley Nº 18.695, lo que-será verificado-en 70-y una posterior auditoria., · - · 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORIA 
ÁREA DE AUDITORÍA 1 

• Se determinó una inconsistencia en la información proporcionada por los 
Departamentos de Tesoreria, Rentas_ y Finanzas y d.e Patentes Comerciales en· 
lo ,que dice relación a las deudas pendientes de pago por convenios suscritos con 
deudores morosos. El municipio deberá aclarar las inconsistencias detectadas por 
$ 1.888.037, $ 330.061 .. 136 y $ 37.819.724, l.as que totalizan la cifra de 

· $ 369.768.897, además de acreditar documentadamente las acciones de cobro, 
para' exigir la totalidad del saldo de. las deudas, conforme a lo preceptuado en los 
incisos 1º y 2º del artículo 47 del decreto ley Nº 3.063, de 1979. lo que será 
verificado en una próxima visita de seguimiento. 

• Se comprpbó que la municipalidad no cuenta con un detalle y/o análisis de la 
· cuenta contable "Ingresos por Percibir", respecto de las patentes municipales, 
derechos de aseo y permisos de circulación. La Municipalidad de Conchalí deberá 
efectuar un análisis de la aludida cuenta, en conformidad ál numeral 46 '. de la 
resolución exenta Nº 1.485, de 1996, de esta Contraloría General, lo que será 
validado en 'futuras auditorías. 

• Se estableció la falta de gestiones de cobranza sobre la muestra de los deudores · 
morosos de patentes comerciales por$ 33.393:882. La entidad c;;omunal deberá 
informar documentadamente el término de giro del contribüyente; el pago de las 
sumas adeudadas por patentes municipales; o remitir el acto administratrvo que 
formaliza la clausura ·de los riegbcios o establecin:iientos qµe ejercen actividad 
comercial con permiso municipal mor~so y, respalc;lar las acciones de c.9bros que 
procedan , lo que será verificado en una próxima visita de seguimiento. 

• _Se observó el incumplimiento del artículo 4º numeral 7, de la ley Nº 20.730, y la 
letrá e). del artículo 4º ... de su reglamento, referido a que los integrantes de las 
comisiones evaluadoras son sujetos pasivos. El municipio deberá publicar a 
dichos sujetos -en la plataforma de la Ley del Lobby-, debiendo ·en lo suc.esivp, 
acatar íntegramente lo dispuesto en dichos cuerpo~ legales, lo que será verificado 
en una próxima visita de seguimiento. 

.. J • 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISlé>N DE MUNICIPALIDADES 

SUBD'IVISIÓN DE-AUDITORÍA 

16.Q13/2016 
1.281/2016 

190.921/2016 
206.323/2016 

ÁREA DE AUDITORIA 1 
1 

íNFORME FINAL; Nº 186, · DE 2016., 
SOBRE AUDITORIA A LOS DEUDORES 
PRE;SUPUESTARIOS CONTABILIZADOS 
EN CUENTAS POR COBRAR 
-RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 
INGRESOS POR PERCIBIR, 115-12-10, Y 
CUMPLIMIENTO DE .LA LEY Nº 20.730, 
EN LA-MUNICIPALIDAD DE CONCHALi. 

SANTIAGO, 2 8 NOV. 2018 

r En cumplimiento del plan anual de 
fiscalización de esta Entidad fiscc11izadorá para el año 2016, y en conformidad con 
lo establecido en los artículos 95 y siguientes dé. la ley Nº 10.336, de Organización 
y Atribuciones· de Iª Contraloría General de la República, y_ el articulo 54 del decreto 
ley Nº 1.263, de 1975, Orgánico de Administr-aoión Financiera del Estado; se efectuó 
una. auditoría a los ingresos por percibir consignados en la cuenta por cobrar 

' . 115-12-1 0, en la Municipalidad de Conchalí, así como al cumplimiento de la ley 
Nº 20. 730, que Regula el Lobby y las Gestiones qae Representen Intereses 
Particu)ares ante las Autoridades y Funci,onarios. El equipo que ejecutó la 
fiscalizaeión fue ' integr:ado por las ~eñoras Maritzq Gómez Urbina,, Patricia Pontigo 
Burgos · y el señor Carlos Montaño Matamala, auditoras y supervisor, 
respectivamente. 

JUSTI.FICACIÓN 

. Del análisis r,ealizado a la información 
contable remitida a. esta ·Entidad de Control, por los municipios de la Región 
Metropolitana al 31 de julio de 20151 se .determfnó -en el marco del proceso de 
planificación para el año 2016- que la Municipalidad de Conehalí mantenía un saldo 
acumu'lado en la cuenta contable'· 115-12-10 "Ingresos por Percibir", ascendente a 
$ 4.374.517.473; situación · que even\ualm~nte denota una falta de eficie,:icia 'if 
eficacia, tanto en las gestiones de cobro efectuqdas, com.o, en el procedimiento 

, utilizado· por, la mencionada entidaEi. edilfcia para la regularizac_ión de las cueritas 
incobrable~ asocladas a los ingresos municipales. 

' 

AL SEÑOR 
JORGE BERMÚDEZ SOTO 
CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 
PRESENTE 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA · -- · 
. DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
ÁREA DE Al:JDITORfA 1 

ANTECEDENTES GENERALES 

Sobre la materia en revrsron, es dable 
manifestar que acorde a lo establecido en el clasificador presupuestario aprobado 
por el decreto Nº 854, de 2004, del Ministerio de Hacienda, la cuenta Ingresos por 
Percibir del subtítulo 12, item 1 O, c9mprende los ingreso~ devengados y no 
pereibidos al 31 de diciembre del año anterior, en conformidad a lo dispuesto en el 
artículo 12, del decreto ley Nº 1.263, de 1975, composición que para el caso de la 
Municipalidad de Conchalí, corresponde principalmente a los ingresos por patentes 
municipales, derechos de aseo, y permisos de circulación, cuyo monto registrado en 
el Balance de Comprobación y de Saldos al 31 de diciembre'de 2015, proporcionado 
por la Dirección de Administración y Finanzas de la Municipa_lidad de Conchalí, es 
de $ 4.353.893.848. 

En este contexto, debe recordarse que las 
instrucciones coptables impartidas por este Organismo de Control sobre cierre y, 
apertura para el ejercicio presupuestario 2015, han precisado que las entidades 
edillcias que, al inicio del ejercicio contable mantengan · saldos en las cuentas 
121-92, Cuentas· por Cobrar de Ingresos Presupuestarios, deberán traspasarlos en. 
su totalidad a la cuenta contable 115-12-1 O, Cuentas por Cobrar-8ecuperación de 
Préstamos Ingresos por Percibir. Ello, cq·n· el objeto de dar cumplimiento· a los 

.._ co·nceptos establecidos en el ya alud.ido clasificador presupuestario (aplica dictamen 
Nº 99.743, de 2014, de este origen). 

En lo referido a la ley Nº 20. 730, y su 
· reglamento contenido en el deGreto Nº 71-, de 2014, del Ministerio S.ecretaría General 
de la Presidencia, cabe indicar que dichos precepto~ legales regulan la publicidad 
en la actividad del lobby y demás gestiones que representen intereses particulares, 
con el obj!9to de fort~lecer la transparencia y probidad en las relaciones con los 
órganos del Estado. 

Cabe mencionar que con carácter 
confidencial , mediante oficio ordinario Nº 30.910, de 26 de abril de 2016, fue puesto 
e·n conocimiento de la autoridad comunal , el preinforme de observaciones Nº 186, 
de esa anualidad, con la finalidad de que formulara los alcances y precisiones que, 
a · su juicio procedieran, lo que se concretó a través del oficio ordinario 
Nº ,1.300/26/2016, qe j 7 de' mayo y documentación remitida por la Administradqra 
Munícipal con fecha 15 de julio, ambos de esta anualidad. 

OBJETIVO 

La fiscalización tuvo por objeto efectuar una 
auditoría los Ingresos por Percibir, registrados en la cuenta contable, 115-12-10, y su 
saldo al 31 de diciembre d~ 2015, además verificw lélS gestiones de cobros históricas 
para recuperar dichos ingresos, incluido aquellos recaudados en el mes de enero de 
2016, en la Municipalidad de Conchalí. 

4 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
ÁREA DE AUDITORÍA 1 

Adicionalmente, Ja auditoría incluyó ' la 
verificación del cumplimiento de la mencionada ley Nº 20.730, durante el período 
comprendido entre el 1 de julio al 31 de diciembre de 2015. 

La finalid~d de la revisión fue determinar si 
las transacciones cumplen con las disposiciones legales y reglamentarias, se 
encuentran debidamente docum~ntadas, sus cálculos son exactos y están 
adecuadamente registradas. Todo lo anterior, en c'oncordancia con la Ley de 
Organización y Atribuciones de la Contraloría General de la República y el decreto 
ley Nº 3.063, de 1979, sobre Rentas Municipales, y sus modificaciones. 

METODOLOGÍA \ 

El examen se _practicó de acuerdo con la . 
Metociologla de Auditoría de este Organismo Fiscalizador, contenida en la resolución 

. N9 20, de 2015, que Fija Normas que Regulan. tas Auditorías ~fectuadas por la 
Contraloría General de la República, y los procedi~ientos de control dispuestos en 
la resolución exenta Nº 1.485, de 1996, que Aprueba Norma.s de Control Interno de 
esta Entidad Fiscalizadora, considerando los resultados de eva'luaciones de control 
interno respecto de las materias examinadas, y determinándose la realización de 
pruebas de auditoría en la medida que se estimaron necesarias, ta les como, análisis 
documental, cotejo de información con el Departamento de Rentas, validaciones en 
terreno, entre otros. Asimismo, se realizó un examen de cuentas relacionada con el · 
tópico en revisión. 

Las observaciones que este Organismo de 
Control formula con ocasipn de las fiscalizaciones que rea liza se clasifican en 
diversas categorías, de acuerdo con su grado de complejidad. En ef.ecto, se entiende 
por Altamente complejas/Complejas, aquellas observaciones que, de acuerdo a su 
magnitud, reiteración, detrimento patrimonial, eventuales respons~bilidades 
funcionarias, son consideradas de especial relevancia por la Contraloría General; en 
tanto, se clasifican como Medianamente complejas/Levemente complejas, aquellas 
que tienen menor impacto en esos criterios. · · 

UNIVERSO Y MUESTRA 

De acuerdo · con los antecedentes 
proporcionados por la entidad fiscalizada, el saldo total de la cuenta contable 
Ingresos por Percibir, 115-12-10, al 31 de diciembre de 2015, ascendió a 
$ 4.353.893.848, monto sobre 

I 
el cual se efectuó un análisis financiero 

presupLtestario. , 

Por otra parte, el total de patentes morosas 
superiores a $ 50.000, que fueron devengadas el 1 de julio de 2014, y que se 
encontraban pendientes de pago al 31 de diciembre de 2015, asciende a ~2 ·, 
contribuyentes, siendo su deuda asociada la suma de$ 38.44 1.316. · 

( 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
. DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORIA 
ÁREA DE AUDITORIA 1 

En consecuencia, las partidas sujetas a 
exa.men se determinaron mediante muestreo estadístico, con un nivel de confianza 
del 95% y una tasa de error de 3%, parámetros aprobad·os· por esta Entidad ' 
Fiscalizadora, cuya muestra ascendió a 53 casos, equi~alente a un 72, 1 % del 
universo antes identificado, lo que corresponde a un monto de$ 27.721.766. 

Adicionalmente, se analizó una partida 
clave no incluida en la muestra estadística, constituida por la patente municipal 
morosa del contribuyente Tecnored S.A. , por$ 6,392.499, por tratarse de un morito 
significativo, en relación con las partidas seleccionadas en el párrafo precedente. En 
efecto, la partida en comento,corresponde ~ un 17%, del universo. 

El total examinado, muestra estadística y 
p~rtida clave, alcanza 'a 54 patentes municipales, que ascienden a un total de 
$ 34.114.265, esto es, un 88,7% del citado univ~rso de patentes devengadas durante 
el segundó semestre del año 2014 y que se encontraban morosas al 31 de diciembre 
de"2015. El detalle de lo expuesto se presenta en el siguiente cuadro. 

MATERIA ESPECIFICA UNIVERSO MUESTRA 
PARTIDAS TOTAL 
CLAVES EXAMINADO 

Ingresos por patentes $ Nº $ Nº $ Nº $ Nº 
municipales devengados al 1 
de julio de 2014, que 
permanecen impagas . al 31 38.441 .31G 92 27.721 .766 53 6.392.499 1 34.114.265 54(*) 
de diciembre de 2015, 
superiores a $ 50.000. 

Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de la información proporcionada por la Dirección de 
Administración y-Finanzas de la Municipalidad de Co.nchalí. -r) El detalle consta en el Anexo Nº 1. 

Luego, con el propósito de verificar el 
funcionamiento y existencia de los locales comerciales asoci¡3dos a las patentes 
ob:tenidas en la muestra, se efectuaron validaciones en terreno al 100% de los casos. 
esto es a los.54 contribuyentes. 

En otro orden , para la revisión del 
cumplimient0 de la ley Nº 20. 730, se tomó como base los sujetos pasivos informados 
por la Municipalidad de Conchalí, a saber, Alcalde, Secretario Municipal, Director de 

· Obras Municipales, los ocho Concejales de la com.una, para el período que va desde 
el 28 de agosto al 31 de diciembre de 2015; y respecto de los integrantes de las 
comisiones evaluadoras de las licitaciones, desde el" 1 de julio a la última fecha 
citada. 

No obstante, dado que la municipalidad no 
publicó en su sitio web los funcionarios que integraron las comisiones 'evaluadoras · 
de los procesos licitatorios realizados en igual período, se estableció un universo de 
15 sujetos pasivos, conformados por los 11 sujetos pasivos mencionados en el 
párrafo ánterior más los cuatro evaluadores de licitaciones determinados. por esta 

6 
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SUBDIVISlÓN DE AUDITORÍA 
ÁREA DE AU[;)ITORÍA 1 

. C.ontralo,ría Gepera'I, en el transcurso de la auditoría, revisándose el 100% de éstos. 
La individualización de los. aludidos sujetos pasivos consta en el Anexo Nº 2. 

L~ info.rmación utilizada fue propo/cionada a 
través de correo electrónico de fecha . 9 de febreró de 2016, pot el Jefe (S) del 
Departamento <Je Patentes Comerciales de la Munic\palida9 de Conchalí. 

RESULTADO DE LA AUDITORÍA 
1 / 

Del examen practicado, y 'considerando los 
argumentos y antecédentes aportado p.or la autoridad en su respuesta, respecto de 
las situaciones observ.adas en esté informe; se determinó lo siguiente: . ' . 

l. ASPECTOS DE CONTROL INTERNO 

1;:I estudio de la estructur-a de control inter'no 
y de sus factores de riesgo, permitió obtener una comprensión clel entorno en que 
se ejeo':,ltan_ las operaciones, c;lel <;:ual se desprende lo señalado a continuación: 

1. La . Municipalidad de Conchalí 
dispone de un Reglamento de Estructura,. Fanciones y Coordinación Interna, 
sancionado por decreto alcaldicio Nº 7 45, de 27 de octubre de 1998, cuya última 
modificación se efect4ó por decreto alcaldicío Nº 175, de 11 dé febrero 'de 201 Q, el 
cual regula la estructura.y organización interna de esa entidad. El citado documento 
establece las labores generales y específicas asignadas a las distinfa·s Únidades 
involucradas en la gestión municipal, entre ellas, los Dep,artamentos de Tesorería, 
de Rentas y Finanzas, y de Patentes Comerciales, además· de la Sección de 
Contabilidad y Presupuesto, todos dependientes de la Dirección de Ad_ministración , 
y Finanzas; así como el Departamento de Permisos. de Girculaci.én, el que se 
encuentra subordinado a la Dirección de Tránsito y Transporte Público,. y el 
Departamento de l·nspección, último supeditado a la Dirección de Inspección 
General, de esa entidad comunal. · . 

Al resp~cto, se compn;>bó que el referido 
reglamento se encuentra publicado en la página web" del municipio, dandó 
cumplimiento a lo dispuesto.en el. artículo 7°, letras a) y b), de la ley Nº 20.285, de 
Transp~rencia 'de la Función , Pública y ·de Acceso a la Información de la 
Administración del Estado, que señala que le corresponde a esas instituciones 
mantener disponible en sus sitiqs electrónico.s, entr~ • ot,ro.s anteoedente.s, ~u 
estructura orgánica; y las facultad.es, funciones y atribuciones -de cada una de sus 
unidades u órganos internos, actuafizada, a lo menos., una vez al mes,. de lo cual, no 
se reportan situacionesq~e i'nformar. 
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2,. El municipio carece de un manual 
de procedimientos que describa las principales rutinas atingentes a la cobranza de 
los deudores morosos, hecho que no se'ajusta a lo previsto en el capítulo 111, numeral 
45, de la. resolucibn exenta Nº 1.485J de 1996, de esta Entidad Fiscaliz~dora. La 
situación expuesta fue confirmada por el Jefe del Departamento de · Rentas y 
Finanzas, mediante correo electrónico de 10 de marzo de 2016. 

El Alcalde adjunta en su respuesta, el 
memorándum Nº 71 , de 13- de mayo de 2016, a través del cual solicita a la Directora 
de Admin istración y Finanzas elaborar una "Guía de Procedimientos y de Control de 
Cobranza", que contenga las rutinas atingentes al cobro de las deudas morosas, así 
como las funciones específicas de cada una de las unidades que efectúan giros de 
impuestos y derechos de beneficio municipal, identificando aquellas que son 
respc;msables de su gestión, seguimiento y control. 

Al respecto, en atención a que fa medida 
anun~iada no se ha concretado, corresponde mantener la obs~rvación, debiendo 
·ese municipio materializar la elaboración del citado documento, en conformidad con 
lo indicado en el numeral 45, de la resolución exenta Nº 1.485, de 1996, de este 
origen, y proceder a sancionarlo a través del decreto alcaldicio respectivo, en virtud 
del artículo 3º de la ley Nº 19,880, que Establece Bases de ·1os Procedimientos 
Administrativos gue Rigen !os Actos de los Órganos de la Administración del Estado, 
cuyo cumplimiento será verificpdo en upa próxima visita de seguimiento. 

3. Resulta del caso manifestar que el 
referido Reglamento de Estructura', Funciones y Coordinación Interna de esa entidad 
comunal, no establece los funcionarios responsables de celebrar los convenios de 
pago, ni de controlar el entero oportuno de las · cuotas pactadas con los 
contribuyentes morosos. No obstante ello, los mencionados convenios son 
elaborados por las jefaturas de los Departamentos de Patentes _Comerciales· y, de 
Rentas y Finanzas, según sea el caso.-

Lo antes expuesto vulnera !o establecido en 
el numeral 45, de la referida resoluci0n exenta Nº 1.485, de 1996, de esta Entidad 
Fiscalizador_a que señala· que la documentación rela.tiva a las estructuras de controi -
interno.debe incluir datos sobre la estructurá y políticas de una in~tit(,Jción, sobre sus 
categorías operativas, objetivos, y procedimientos de cqntrol, las que deben figur?r 
en documentqs tales como la guía de gestión, las políticas administrativas y los 
manuales de operación y·de contabilidad. · 

La autoridad comunal informa q'ue mediéfnte · 
el memorándum Nº 7,3, 9e. 13 de mayo, de 2016, se in.struyó a la Directora ·de 
AdmrAistración y Finanzas, designar a la Jefa de Patentes .Comerciales y a la 
Tesorera fv1unicipal com0 resJ:>onsables de la suscripción de los convenios de pago 
con los. deudores morosos de patentes comerciales y de aseo domiciliario, 
respectivamente, ·procedimiento que ser~ incorporado en la citada "Guía de 

8 



. ' 

CONTRALORfA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES . 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORIA 
ÁREA DE AUDITORÍA 1 

Procedimientos y Control de Cobranza", adjuntando el documento que da cuenta de 
ello, conjuntamente con lós decretos alcaldicios Nºs 765 Y. 808, de 13. y 24 de junio 
de 2016, mediante los cuales se delega -a las jefaturas antes mencionadas- la 
facultad para · realizar convenios de pagos, por deudas derivadas· de patentes 
comerciales y derechos de aseo domiciliarios, respectivamente, por lo que 
corresponde subsanar lo observado inicialmente. 

4. La entidad comunal dispone de una 
Dirección de Control, conforme con lo dispuesto en los artículos 15 y 29 de la ley 
Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, encargada, entre. otros 
aspectos, de realizar la auditoría opetativa interna del municipio, controlar la 
ejecución financiera y presupuestaria municipal, informar trimestralmente acerca del 
estado de avance del ejercicio programático presupuestario al concejo, y representar 
al Alcalde los actos sometidos a su consideración, que estime ilegales, entre otras 
funciones. 

Sin embargo, se constató que e~a dirección, 
no ha realizado audÍtorlas· o revisiones a la materia auditada en los últimos 3 afíos, 
situación confirmada por la Directora de Control, a través de correo electrónico de 
15 de marzo de 2016, lo cual constituye una debilidad de control in'terno, que se 
aparta de lo previsto en la resolución exenta Nº 1.485, de 1996, de este origen, 
normas generales, letra e), vigilancia de los controles, Nº 38, en cuanto a que los 
directivos deben vigilar continuamente sus operacione·s y adoptar inmediatamente 
las medidas oportunas ante cualquiera evidencia de irregularidad o de actuación 

· contraria a los principios de economía, eficiencia y eficacia; y, en lo que guarda 
relación con el capitulo V , del mismo instrumento, letra a) responsabilidad de la 

, entidad, Nº 72, en lo concerniente a que la dirección es responsable de la aplicación 
y vigilancia de los controles internos espeeificos, necesarios para sus operaciO"nes, 
por lo que debe. ser consciente de que una estruGtura rigurosa en este ámbito es 
fund~mental para controlar la organización, los objetivos, las operaciones y los 
recursos. 

La jefatura comunal,· si bien corrobora en su 
- respuesta lo observado por esta Entidad de Control, señala, en síntesis, que las 

auditorías efectuadas por el municipio se han focalizado en las áreas o procesos en 
· que las evaluaéiones previas acusan debilidades en l0S sistemas de control interno. 

Seguidamente, expresa que ese municipio 
ha actuado considerando la jurisprudencia de esta Contraloría General contenida en 
el dictamen Nº 46.618, de 2000, en el sentido que es re.sponsabilldad del municipio 
definir la . forma cómo acometer su proceso de control, obedeciendo aquella· 
esencialmente a las necesidades propias de cada entidad y a las características de 
su control interno. 
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Es del caso señalar, que los argumentos 
expuestos por la autoridad edilicia, no obstan a la realización de auditorías a la · 
·materia en estudio, reiterándose que es responsabilidad de los directivos la 
vígilancia continua de las qperaciones, así como también la adopción inmediata de 
las medidas oportunas ante situaciones que denoten irregularidades o que se 
contrapongan con los principios de economía, eficiencia y eficacia, tal como lo 
prescribe el articulo 11 de la ley Nº 1.8.575, Orgánica Constitucional de Bases 
Generales de la Administración del Estado, ásí como la referida resolución exenta 

. Nº 1.485, de 1996, de este origen. . 

Lo expresado por esa jefatura edilicia no 
desvjrtúa lo ob'servado y conside·rando que se trata de una situación consolidada, 
que no es susceptible de regularizar, I~ observación s~ mantiene, debiendo ese 
mtmicipio, en lo sucesivo, desarrollar programas de control ·relacionados ·con la 
materia fiscalizada·con el fin de dar cumpl imiento a lo dispuesto en el articulo 29•de · 
la aludida ley Nº 18.695, lo que será verificado en una próxima auditoría que r~alice 
esta Contraloría General. 

. 5. De la revisión efectuada a las 
conciliacio.nes bancarias de la cuenta corriente Nº 1.0623124, denominada "Fondos 
corrientes", del Banco de Crédito e Inversiones, BCI,· que registra los movimientos 
de recaudación de lo's ingresos por derechos municipales, se comprobó que dicha 
conciliación es preparada en forma mensual por una funcionaria dependiente del 
Departamento de Contabilidad, dando cumplimiento a lo consignado en el punto 3, . 
letra e), del oficio ci rcular Nº 1 :1 .629, de 1982, de este origen, el cual imparte 
instrucciones al sector municipal sobre manejo de cuentas .corrientes, en donde se 
estipula que las conciliaciones de los saldos contables con los saldos certificados· 
por las instituciones bancarias deberán ser practicadas por funcionarios que no 
participen directamente en el manejo y/o -custodia de fondos, a lo menos una vez al 
mes, sin que se advirtier~n observaciones sobre la materia. 

6. Por otra parte, se verificó que las 
conciliaciones bancarias mencionadas, no cuentan con. evidencia de revisión por . 
parte de un ·superior jerárquico del funcionario que las realiza, situación que fue 
confirmada a través de correo electrónico del Jefe del Departamento de Rentas y 
Finanzas, de 18 de febrero ·cje 2016, lo que.no se condice con lo estipulado en los 
numerales.57 y 58 de la citada resoluci'ón exenta Nº 1.485, ·de 1996, de este origen, 
los que disponen -en síntesis y en lo que interesa- que debe existir una supervisión 
competente para garantizar el logro de los objetivos del control interno, debiendo las 
personas que ejerzan tal rol , examinar y aprobar,· cuando proced¡:t, el trabajo 
encomendado. 
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El Alcaltle en · su respuesta informa que 
mediante el memorándum Nº 72, de 13 de mayo p~ 2016, se in"struyó a la Díreótóra 
de Admin.istración y Finanzas implementar una- rutina administrativa destinada al 
control y supervisión de las conciliaciones bar:icarias·, ad.emás, designar a los 
funcionarios responsables de ésta. · 

J 

Al respecto, en atención a que la _medida 
informada. no se ha concretado, ·se mantiene la, observación, verificándo~e en una 
próxima visita de seguimiento el cumplimiento· de· la d irectriz impartida. 

7. En cuanto a los · sistemas 
informáticos, la entidad edilicia adjudicó, mediante el decreto alcaldicío Nº 2.067, de 
14· de diciembre de 2011 , lá licitación pública ID Nº 2581-34-LP11 , a la empresa 
Sistemas Modulares de Computación Limitada, para la provisión del servicio de 
lmplerpentación, Ma"ntención y Soporte. de Sistemas lnformátiqos de Gestión 
Administrativa, con un costo mensual en tJF ,más IVA. El contrato data del 20 de 
enero de 2012, y ·fue sancionado por decreto alcaldicio Nº 327, .de 16 de febrero de 
la misma anual idad, con una vigencia de 4 años, de cuyo examen no .se reportan 
situaciones ql,le observar. 

8. En otro orden de consideraciones, 
cabe señalar que la municipalidad no cuenta con un detalle y/o análisis de la cuenta 
contable "Ingresos por Percibir", en lo cjue interesa, respecto de las patent~s 
municipales, derechos de aseo y permisos de cir:culación, vulnerando con ello lo 
consignado en el numeral 46, de la resolucion exenta Nº 1.485, de 1996, de este 
origen, el cual sef\ala que "La documentación sobre transacciones y hechos 
significativos deb'e ser completa y exacta y facil itar el seguimiento de la transacción 
o hecho (y de fa informaGión concerniente) antes, durante y después <:Je su 
realización". 

\ 

En la respuesta adjtJnta ~I memorándum 
Nº 74, de 13 de mayo· de 2016, mediante el cual se solicita a la Directora de 
Adrriinistración · y FinanZ!as, reestructurar la unid.ad a su cargo, con ~I fin de dar 
cumplimiento a la tarea de confeccionar los análisis de cuéntas,. sin perjuicio ·de lo 
cual, y previa disponibilidad de recursos, evaluar la alternativa de contratar a un 
profesion!=ll para el cumplimiento de tales labores. ' . 

Teniendo e.n cuenta que se trata de una 
acción én desarrollo que no se ha materializado, se mantiene la observación, 
mientras no sé acredite la elaboración del análisis y desglose de la cuenta contáble ~ 
115-12-10, lo que será verificado en una próxima visita de seguimiento. · . 

' ' 
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11. · . EXAMEN DE LA MATERIA AUDITADA 

Cabe precisar que los ingresos o r:.entas 
municipales, correspondient~s a1ac;:tividades económicas gravadas con patente, por 
permisos de circulación y derechos de aseo, se encuentran reguladas a través de.l 
citado decreto ley Nº 3.063, de 1979. 

En este contexto, y del análisis efectuado a 
los Ingresos por Percibir al 31 de diciembre de 2015, se establecieron las siguientes 
situacion·es: · · 

1. Sobre equilibrio presupuestario. 

1.1 Formulación del presupuesto relacionado con los lrgresos por Percibir. 

Como cuestión previa, es pertinente indic~r 
que por acuerdo Nº. 140/2014, obtenido en la sesión ordinaria Nº 3-9 del CoriceJo 
Municipal de Conchalí, el 11 de diciembre de 2014, y, que por el decreto alcaldicio 
Nº 1.746, del 16 del mismo m~s y anualidad, el municipio examinado apropó el 
Presupuesto Municipal para el año 2015, incorporando en el subtítulo 12, ítem 10, 
denominado "Ingresos Por Percibir", un montO" inicial de$ 183.050.000, que se detalla 
a contin~ación: 

Nº CUENTA 
. 

NOMBRE; MONTO 
· PRESUPUESTARIA $ 

12-10-001 -001-001 Permisos circulación de beneficio municipal año anterior. 6.000.0QO 

1-2-10-001-001-002 
Permisos circulación beneficio Fondo Común Municipal 

10.000.000 
año anterior. 

12-10-003-001 Patentes comerciales ai'to anterior, . 77.000.000 
12-10-010-001 Aseo domiciliario año anterior. 20.000,000 
12-10,010-003 Condonación artículo 11, ley Nº 20.742. . 70.000.000 
12-10-013-001 Otros derechos año anterior. 50.0óO 

TOTAL· 183.050.000 
.. . . 

Fue.nle de lnformac16n: Elaboracíón propía sobre la base del decreto alcald1cro W 1.746, de 16 de drciembre de 
2014, de la Municipalidad de Conchalí. 

. Posteriormente, el citado 'presupuesto fue 
m9dificado en cuatro oportunidades, resultando vigente para el ~ño 2015, en dicho 
ítem presupuestario, el monto de$ 281.550.000. El detalle de lo señalado se resume 
eh el cuadro siguiente: · , · · 

, . 12 
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. 
NºDECRETO 

FECHA 
CUENTA - MONTO . 

ALCALDICIO PRESUPUESTARIA ·$ 
PRESUPUESTO INICIAL 183.050.000 . 
781 02/07/2015 52.000.000 
811 10/0712015 ' 

1'2-10-010-003 
19.500:000 

1350 15/10/201.5 
\ 

15.000.000 
' 

14~5 05/11/2015 ' 12.000.000 
TOT.AL PRESUPUESTO VIGENTE 281.550,000 

" . ~. Fuente de Información. Elaboración propia sobre la base de los decretos ~lcald1c1os N6s 1.746, de 16 de 
diciembre de 2014; y, 781, 811', 1.$50, y 1.455, todos de 2015, proporcionados por la Municipalidad de 
Conchall. 

. · Sobre el particular:, .se ,observó que el 
alu9ido decreto alcaldicio Nº 811, omite la modificación· presupl'.lestaria efectuada a 
través del anotado decreto alcaldicio Nº 781, por $ 52.000.000, mientras que, el 
de.cre1o alcaldicio Nº 1.455, contiene un error en la suma del presupuesto '7fgente a 
la fecha,. que ascendía ·a '$ 156.500:000, más el aumento de $ 12.Ó00.000, 
aprobados en dicha instancia, el cual debió totalizar $ 168~500.0QO ' y no 
$ 171.500.000, como aparece registrado. Lo anterior, pugna co.n los principios de 
responsabilidad y coritr.ol, consagrados eñ el artículo 3º, inciso segundo de la ley 
Nº 18.575, ya citada. · 

. . El Alcalde en su respuesta corrobora. lo 
observado po1r esta Contraloria General, añadiendo que las situaciones advertidas 
no incidieron en e l presupuesto del año 2015. 

' 

. _ Los .argumentos esgr=imidos por e$a jefatun~ 
comunal no permiten desvirtuar lo advertidó, i consideratiao. que l'o examinado 

· corresponde a una sitÜación consolidada, que no es susceptiole de regularizar, se 
mantiene la observación· iniqialmente .formulada, debiendo esa entidad comunal, en 
lo sucesivo, implementar medidas de control, a fin de evitar errores aritméticos y ~e 
forma er.i las modificaciones presupuestarias que realice, lo que será verificado en 
posteriores auditorías. · 

Por su· parte, el Balance de ~Comprobación y 
de Saldos, al 31 de diciembre de 2014, registraba en la cuenta contable Ingresos por 
Percibir un saldo de $ 3.886.620.062, que sumados a la~ cuentas por cobrar 
devengadas y adeudaoas al cierre del ejercicio de igual a.ño por un monto. de 
$ 530.523.1471. totalizan al 1 de ehero· c;le 2015, -es decir, una vez efectuado los 
respectivos asientos de cierre y apertura, un monto de$ 4.417.143.209. 

1 

. Sóbre e l particular, es dable precisar que el j 

presupuesto vigente par.a el año 2015, fijado por.el municipi,o para el aludido ítem de ., 
Ingresos por Percibir, asciende a $ 281.550 .. 000, lo que equivale al 6,4% del ·morito 
registrado en el Balance de Comprobación y de Saldos, al 131 de diciembre de 2014, 
situación que deja en evidencia que para la materia que se analiza, no hay relación 
éntre las estimaciones financieras del mu~icipio y la información contable del mismo, 
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situación que contraviene lo·s pnnc1p1os de responsabilidad, control, eficiencia y 
coordinació)l consagrados en el artículo 3º, inciso segundo de la ley Nº 18.575. 

Al respe·cto, se constató que durante el 1 de 
enero y el · 31 de diciembre de 2015, la municipalidad recuperó un to.tal de 
$ 244.668.258, de los$ 281 .550.000., informados como presupuesto vigente, los que 
fueron aqonados en la cuenta 11 5-12-1 O, Ingresos por Percibir. 

.. En relación a la discrepancia entre el 
. presupuesto vigente para el año 2015 de la cuenta ·ingresos por Percibir, y su saldo 

contable, en la respuesta se expresa que el municipio. realizó la estimació'n 
presupuestaria en concordancia con el comportamiento histórico de los ingresos 
recaudados por ese concepto. 

Teniendo en cuenta que la autoridad 
comunal no informa medidas tendientes a ajustar el saldo contable a lo 
presupuestado, y considerando que se trata .de una situación consol idada, que no 
es susceptible de regularizar para el período fiscalizado, se.mantiene la observación 
formulada, hasta que ese municipio realice el ,análisis de la aludida cuenta contable 
115-12-1 O Ingresos por Percibir, cuya observancia será validada en una futura . 
auditoria que practique este Orga_nismo, de Control. 

Luego, se determinó· que la mencionada 
cuenta presentó éargos durante. el período examinado por un monto de $ 181 .418. 897, 
lo cual no procede, por cuanto dicha cuenta, durante,el ejercicio contable, sólo debe 
presentar abonos por pagos efectuados por los deudores morosos, o bien, por · 
eventuales castigos de deudas, además de los correspondient-es cierres y aperturas 
de acreedores presupu.estarios, últimos consignados en los procedimientos contables 
!--02 y L-01 , del oficio circular Nº 36.640, de 2007, Procedimientos Contables para el 
Sector Mµnicipal, de esta Entidad de Control, los que no contem lan car os como los 
de la especie. Tal.situación fue consultada a don Director 
de Finanzas (S), a través del correo electrónico de 5 de febrero de 2016, sin que se 
haya (eeibido respuesta a la fecha de término de la visita en terreno, acontecida el 11 . 
de marzo de 2016. 

De esta forma, el saldo de la cuenta 
115-12-10, Ingresos por Percibir, al 31 de diciembre de 2015, considerando el saldo 
de apertura, más los cargos y menos los abonos antes indicados, ascendió a 

· $ 4.353.893.848, según el Balance de Comprobación y de Saldos a dicha <;lata. 

. La autoridad comunal no se p'ronuncia en su 
r-espuesta sobre lo observado, y considerando que se tratad~ un hecho consolidado, 
que no es susceptible de regularizar para el período auditado, se mantiene la 
observación formulada; debiendo es_a municipalidad, en lo sucesivo, ceñirse a lo 
previsto en los procedimientos L-01 y L-02, del ya aludi

1
do oficio circular Nº 36.640, · 

de 2007, de este origen, lo que será verificado en posteriores auditorfas. 

14 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA .REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

.SUBDIVISIÓN ÓE AUDITORIA 
ÁREA DE AUDITORIA 1 

-1.2 Ajustes al presupuesto.municipal referido a los Ingresos pm Percibir. 

Luego, se verificó que el Balance de 
-Ejecución Presupuestaria de Ingresos al ·31 de diciembre de :2015, registraba la 
siguiente información: 

PRESUPUESTO PRESUPUEST:0 
MONTO SIN 

PERCIBIDO MODIFICACIÓN 
PARTIDA INICIAL VIGENTE 

$ PRESUPUESTARIA $ $ 
$ - . 

12 183.050.000 281 .. 550.000 244.668.;258 -36.881 .742 .. .. ., 
Fuente de lnformac1on: Elaborac1on propia sobre la base del Balance de EJecuc1on Presupuestaria al 31 de 
diciembre de 2015, proporcionado por la Dirección de Administración y Finanzas de la Municipalidad de Conchal'í. 

. Al respecto, cabe indicar que la 
muni·oipalidad no efectuó la modificación presupuestaria para e.fectos de,aju~tarse a 
los menores ingresos percibidos en el año 2015, por un total de$ 36.881 .74?,.según 
se·aprecia eri el cuadro precedente. 

Lo anterior, transgrede lo establecido en el 
artículo 16 del decreto ley Nº 1.263, de 197'5, en relación a que las clasificaciones 
presupuestaria~ que se establezcan deberán i:>'roporcionar informapión para la toma 
de decisiones, como también posibilitar eL control de-la eficiencia con que se manejan 
los recursos públicos, lo que n0 aconteció en la especie, toda vez que -considerando 
las omisiones advertidas-· dicha cuenta de ingreso presupuestario no aporta 
informadón fidedigna para la referida toma de ·decisiones,· impidiendo con ello el 
control efici.ente con que se deben r:nanejar ,los recursos del municipio. 

Ah0ra bien, cabe recordar que tanto la 
elaboración del presupuesto como sus posteriores modificaciones, corresponden al 
Alcalde -a través de la unidad municipal respectiva-, toda vez que en su calidad de 
autoriqad máxirna de 1.a entidad ed(licia, debe presentarlos oportunamente al 
Concejo Municipal, para su aprobación o rechazo, en conformidad con lo dispuesto , 
en tos artículos 21 , letra b), 56, inciso segundo, 65, letra a), y 81 de la citada ley 
Nº 18.6,95, lo cual no aconteció en la ·especie en relación a la partida 12, de Ingresos 
por Percibir. · 

En tanto, el artículo 65, inciso tercero, del 
, mismo cuerpo legal, previene, en lo que impO'rta, que al' aprobar el presupuesto, el 
Concejo Municipal velar~ porque en él se indiquen los ingresos· estimados y -los 
montos de los recursos suficientes para atender los ,ga_stos previstos. 

D.e · 1á normativa citada es posible apreciar, 
, . por una parte, que el Alcalde debe presenfár, de · manera oportuna, las \ 

modíficaciones necesarias para que el presuP,uesto municipal se encuentre 
qebidamente financiado · y, p9r otra, que et cuerpo colegié;lijo debe velar por lq, 
mantención del equilibrio presupuestario (aplica criterio contenido en los dictámenes 
N°5 62.690, d~ 2012 y 99.323, de 2014, ambost de este origen). 
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. El edil corrobora lo observado por esta 
Entidad Fiscalizadora, indicando que la modificación no fue realizada toda vez que' 
a diciembre de 2015, existlan cuentas por cobrar, . réspecto de la suscripción de 
convenios de pago por

1
derechos de aseo domiciliario, patentes municipales y cuotas 

de otros derechos con vencimiento dentro de ese año. Agrega, que la grari. mayoría 
de las cuentas de ingresos municipales son variables, y en algunos casos, la 
percepción de estos recursos se materializa a fines del mes antes indicado, lo que 
dificulta la ejecución de modificaciones presupuestarias en tal fecha, nó obstante, 
añade, que la muni9ipalidad lleva un exhaustivo control de las cuentas de ingresos, 
mediante un monitoreo constante de éstas y de sus gas\os municipales. 

.... ·, . . -
Pese a lo informado y atendido que lo 

objetado constituye un hecho consolidado, que no es susceptible de regularizar, la 
observación se mantiene, debiendo · esa autoridad comunal, para los próximos 
ejercicios presupuestarios, ajustar su actuar ~·lo previsto en el artículo 16 del decreto 
ley Nº 1.263, de 1975, ya citado, y a los artículos Nº5 21 , letra b ); 56, inciso segundo, 
65, letra a), y 81 de ,~ citada ley Nº 18.695, lo que será verificado en una posterior 
auditoría. · · 

2. Sobre diferencia entre el Balance de ·comprobación y de Saldos y.los 
sistemas que mantienen las unidades ·giradoras. 

\ . Sobre la materia, es preciso indicar que las 
Unidades Giradoras de la Municipalídad de Conchalí son tres, y corresponden a 
P9tentes Municip~les, Permisos de Circulación, y Rentas y Finanzas, las ·cuales 
informaron ?I esta Contraloría General un saldo ascendente a $ 2.982.256.033, por 
los conceptos de patentes municipales, permisos de circulación, y derechos de aseo, 
cifra que difiere en$ 1.371.637.?15, respecto del saldo de la suenta pór cobrar de 
Ingresos por Percibir al 31 de diciembre ·de 2015, r~gistrado en el Balance de 
Comprobación y de Saldos por $ 4.353.893.848, cuyo detalle se indica a 
continuación: -

. CONCEPTO 
. . MONTO 

$ 
Unidad giradora patentes municipales - Patentes municipales 919.649.808 
Unidad giradora de perrnisos de circulación - Permisos de circulación. 51 .062.255 
Unidad giradora de Rentas y Finanzas - Derechos de Aseo . 2.011.543.970 

Total informado por unidades giradoras al 31/12/2015 . (*)2.982.256.033 

Balance de comprobación y de saldos al 31/12/2015 ' 4.353.893.848 
DIFERENCIA (*)1 .371.637.815 .. 

Fuente de Información: Elaborac;1on propia sobre la base del Balance de Comprobación y de Saldos al 31 de 
diciembre de 2015, proporcionado por la Dirección de Administración y Finanzas, y los ingresos por ¡5ercit5ir 
obtenidos de los .sistemas de las unidades giradoras que mantienen los Departamento de Rentas y Finanzas, 
Departamentq de Patentes Comerciales y (?epartamento de Permisos de Circulación, de esa entidad comunal. 
(•); Saldo sin reajuste~ ni intereses. 
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Seguidamente, cabe manifestar que 
solicitádo en dos oportunidades, el análisis cpntable· del saldo de la cuenta 
11'5-12-1,0, por $ 4.353.893,848, el Director de' Administración y finanzas (S), 
infotmó que cada unidad giradora es responsable de efectuar ·e1 ·respectivo análisis, 
en relación a su pertenencia y cobrabil.id~d. · .· ' · 

, · . . De ello se sigue que, l,a información . que 
~isponen.dic~as unidades es extracontable y presenta, a.demás, diferencias con el 
al4dido Bala.[lce de Comprobación y de Saldos. , 

.Por tanto" Ja situación expuesta, no se· 
ajusta al principio de exposición consagrado en él oficio circular Nº 60.820, de 2005, 
sobre Normativa d~I Sistema de Contabilidad General de la Nación, de este órigen, . 
que señala· que los ·estados contables deben contener toda la información necesaria ' 

. para una adecuada interpretación de las situaciones presupuestarias y e.conómica­
financieras de las entidade$. 

Además, · pugna con lo establecido en el 
artículo 27, letra b), numeral 4, de la ley Nº.18.695, que, en lo pertinente, indica que 
a la' unidad encarg.ada de administración y finanzas; I~ corresponderá llevar la 

· contabilidad municipal en conformidad cori las normas contables impartidas por este 
Organismo Fiscali;zador . 

. . 
El edil en sú respuesta indica que la 

cornp~ración realizada por este Organismo de Control, consideró -respecto .de lo 
informado por las Unidades Giradoras 'individualizadas en el cuadro precedente- los 
ingresos generados en el período 

1
2008 a) 201·5, no ~ontemplán'dose .el saldo. pi 31 . 

de diciembre de 2007, con~enido eri el Balance de Comprobación y de Saldos. 

. · Agre~a. que no obstante lo anterior, la 
Dire~tora de Administraciqn y Finanzas propuso un plan .de trabajo orientado a 
revi$ar la deuda morosa por concepto de derecno de aseo domiciliario y· patentes· 
comerciales, adjuntando, al efecto, el memorándum Nº 280, de 16 Gle mayo de 2016, 

- que da cuenta de lo informado. 

Sobre el particular, cabe precisar que, el 
saldo de$. 2 . .982.256.033, corresponde a la deuda total al 31 de diciembre de 2015, 
monto informádo por el municipio en él transcurso de la ~uditoría, cifra que se , 
conforma por montos provenientes desde el año 2002 hasta el 2015, seg~n se 
analiza én los púntos 4.1 y siguientes, del' presente capítulo, por lo que s,e mantiene 
lo observado, mientras ese municipio no aclare document~damente l_a diferencia · 
advertida,, por$ 1.371.637.815, y realice los ajustes -en los registros dé 19,.s Unidades 
Girad9ras y/o er la ' información contable, según sea el caso-, ,si proceden, lo- que . 
será' verificado en futuras audito~fas. 
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Por otra parte, en lo que dice relación a la 
antigüedad de la cartera, su análisis se realiza en el numeral 5 del presente acápite. 

3. Diferencias · entre lo registrado contablemente y lo informado por el 
Departamento de Tesorería MunicipªI. 

. Al respecto, se constató una diferencia neta 
qe $ 13.259.434, en los ingresos recuperados por esa entidad_ com1:.1nal durante el 
año 2015, por concepto de patentes municiP.ales, derechos de aseo, permisos de 
circu'lación y otros derechos, entre la información proporcionada por el 
Departamento de Tesorería ~ unicipal y el Balance de Comprobación y de Saldos al 
31 de diciembre de 2015. El detalle se muestra en el siguiente cuadro: 

~ 

BALANCE DE TESORERIA . INGRESOS 
COMPROBACIÓN Y DIFERENCIA 

CONCEPTO · ,. RECUPERADOS 2015 DE SALDOS AL 31/12/2015 

$ 
AL 31/12/2015 $ 

$ 
Patentes municipales 35.843.149 -35.343.889 (499.260) 
Derechos de aseo 183.239.976 184.661 .362 1.421 .386 
Permisos de circulación - 11.945.095 . 22.537.623 10.592.528 
Otros· derechos 380.604 2.125.384 1:744.780 

TOTAL 231.408.824 _244.668.258 13.259.434 
Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de los registr.os de derechos municipales recuperados 
'durante el año 2015, proporcionados por el Departamento de Tesorería y el Balance de' Comprobación y de· 
Saldos al 31 de diciembre de igual anualidad. • 

Sobre el particular., es dable manifestar que, 
durante el mes de enero de 2016, no se verific~ron recuperaciones relacionadas con 
la cuenta 115-12-10. 

Cabe mencionar que lo expuesto no se 
aJusta ·a lo consignado en el oficio circular Nº 54.977, de 2010, de este Órgano de 
Control, el cual incorporó el capítulo quinto, denominado "Estados Financier_os" en la 
Normativa del Sistema de Contabilidad General de la Nación, sobre características 
cualitativas de la información c;ontable, particularmente al atributo que indica que la 
información debe ser "confiable" si está libre de error material y de prejuicios o 
predisposición que afecte su transparencia, ~de manera que lqs usuarios puedañ 
estar seguros que es la imagen fiel de lo que razonablemente representa. 

El Alcalde en su respuesta indica que la 
información válida es la proporcionada por el Departamento de Patentes 
Comerciales, toda vez ·que los datos entregados por el D~parfamento de Tesorería 
Municipal no consideran las regularizaciones efectuadas en la contabilidad, a lo que 
se agrega, · la modificación en el sistema computacional -realizada en el mes de 
enero de 2015-, dé algunos conceptos asociados a los giros emitidos por el primer 
departamento citado. 

18 . . 
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. / . Continúa expr~$ando que respecto a los. 

• 1 

I 

derechos de aseo, ~r tr~vés del comprobante de traspaso. Nº 60-284, de 28 de 
septiembre de 2015, se efectuó la regularización del ingrese;> por $ 119.936, monto 
percibido con fecha 31 de julio de 2011 , e(que no había sido registrado en la cuenta 
contable 115-12-·10-010-002, cifra que orig ina la diferencia entre lo informado por el 
Departamento de Tesorería Municipal y lo r.egistra90 en el Batane(;; de Comprobac.ión 
y de Saldos. 

Seguidamente, en- lo que dice relación a la 
discrepancia por$ 10.592.528, por conéepto de permisos de circulación, la autoridad 
comunal manifiesta que ésta fue rectificada, efectuándose las modificaciones 
contables pertinentes. 

Las explicacione~ de la autoridad comunal 
no resultan suficientes1 pará de7wirtuar le observado por rsta Contrataría Gen~ral, 
toda vez que, en los nuevos antecedentes proporcionados no . se advierten las 
r~gularizaciones contables enunciadas, por lo que se r;nantiene lo obseryado, en 
tanto no aclare documentadamelite 1.a discqnformidad presentqda por$ 13.259.434, 
lo que será comprobado en una próxima visita de1 seguimiento. . . / 

4. Examen del saldo de la euenta Ingresos pot· Percibir, al ·31 de diciembre de 
2015. 

De acuerdo con los anteceden.tes 
proporcionados por la entid,ad comunal , durante el período sujeto a revisión, la 
composición de la ya citada.cuenta Ingresos por Percibir, se encuentra conformada 
por las patentes municipales, derechos de ase.o y permisos de circulación, 
totaljzán_do contablem,ente, la ya reseñada suma de $ 4.353.893.848. · 

' 
Al respecto, cabe informar que tal como se 

indicó eh el húmem 8, del acápite de control 'interno, la municipatidad no cuenta con 
un detalle y/o .análisis de cuenta_s de patentes munic1pal~s. derechos de aseo y 
permisos de cjrculación, lo que impidió una revisión 1contaqle de éstas. 

' I ¡ j ! 

, No obstante lo anterior, este Qrganismo de 
Coñtrol para efectos de la pre.sente re'(isióñ, consideró la informa.ción proporcionada 
por los Departamentos de Patentes Comerciales; y , de Rentas y Finanzas, ambos 
pertenecientes a la Dirección de Administración y Finanzas, y de Perm.isos de 
Circulación, corr~spondi.ente a la Dirección qe Tránsito y Transporte Público, cuyo 
monto · asociado· · a . la e:;úenta en comento, ascfende a $ 2.982.256.033, 
determinándose l?S siguientes situaciones: 

l . 
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4.1 Análisis del saldo al 31 de. diciembre de 2015, por concepto de derechos de 
aseo. 

Sobre la materia, se determinó que el 
sistema de derechos de aseo registra un saldo al 31 de diciembre de 2015, 
ascendente a $ 2.011 .543.970, monto que . fue confirmado por el Jefe del 
Departamento de Rentas y Finanzas, por correo electrónico de 23 de febrero de 
2016. 

. . 
La deuda precitada incluye partidas 

impagas originadas desde el año 2007, en adelante, como se aprecia en el siguiente 
cuadro: 

' 
MONTO DEUDORES 

PORC ENTAJE PE.RÍODO DE DEREC!:iO~ DE ASEO 
,. 

o/o $ . 

2007 - 2010 650. 339. 789 32% 
' 201 1 

, 
254.456.919 13% 

201'2 282.073.3ÓO 14%i 
2013 308.227.434 15% 
2014 . 214.731.907 11 % . 

. 2015 - 301. 714.621 15% 
TOTAL 2.01 1.543,970 100% 

Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de los ant~ceder.ttes entregados por el Departamento 
de Rentas y Finanzas, de esa entidad comunal auditada. 

. . 

Pues bíen, mediante certificado Nº 81 , de 24 
de febrero de 2016, el Jefe de Rentas y Finanzas (S), don 
'informó que la morosidad existente en los derechos de aseo se depe principalmente 
a usuarios que, teniendo el derecho a eximirse de acuerdo a la ordenanza que regula 
la materia, no han solicitado tal prerrogat[va ante 

1 
el Departamento de Rentas y 

Finanzas. 

Además, ~grega que los mecanismos de 
cobranza administrativos que se aplican, consisten en notificar anualmente a los 
usuarios del mencionado s~rvicio, el monto a pagar por-las cuotas vigentes y las 
morosas. No obstante, requeridos los respaldos qu~ acrediten el envío efectivo de 
los avisGs en comento, estos no fueron proporcionados al cierre de la auditoría, esto 
es, al 11 de marzo de ~016. 

. • De ello se sigue que la situación antes 
descrita no se aviene con lo dispuesto en el artículo 27, letra b}, numerales 1 y 7, de 
la referida ley Nº 18~695 y, en el inciso final del artículo 9º, del decreto ley Nº 3:063, 
de 1979, que consigna que las autoridades municipales velarán por el cumplimiento 
diligente de la cobranza de las tarifas de aseo. ' 
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El Alcalde señala, en lo .que interesa, que. la 
cobranza administrativa se efectúa todos los años 'ª los deudores de derechos de . . 
aseo domiciliarlo, tanto para las cuotas del año como l~s vencidas. 

Considerando que las explicaciones de la 
autoridc;1d eomunal no resu ltan suficientes para desvirtuar lo observado por esta 
Contraloria General, se mantiene la objeción formulada, clebiendo esa entida_d 
edilicia efectuar un anális is. de los d,~udores morosos que mantiene en .sus registros, 
y en · el caso _que pfocéda, deda'r.atlos incobrables junto con el correspondiente 
castigo contable, de conformidad a los ~érminos previstos en el artícu,lo 66 del 
decreto ley Nº 3.063, de 197.9, y lo estableci.db en el procedimiento· K-09, del oficio 
circular Nº 36.640, de 2007, de ·e.ste origen, lo que será verificado en una pró?<ir:tia 
visita de seguimiento,que realice esta Entidad de·control. 

4,2 Análisis del saldo al 31 de diciembre de 2015, por concepto de patentes 
municipales. 

S9br~ el pc;1rtic1:Jla.r, se observó que el 
sistema de patentes municipales registra un saldo al ~1 ~e diciembre de ~015, de 
$ 9·19.649.808, s·ituación que fue corroborada por la Jefa 'del Depártamehto de 
Paténtes Comerciales, doña en certifica.do S/Nº, de 22 de 
febrero de 2016. 

1 

Cab.e destacar que la ·deuda aludida incluye ~ 

partidas impagas orig·inadas desde el año 2002, 1a·s que sumadas hasta el año 201 O, 
superan el 61 % de la deuda total, lo que queda de manifiesto en el sig4iente cuadro: 

PERIODO 
MONTO D~UDORES 

DE PATENTES MUNICIPALES PORCENTAJE 
$ 

2002 -2010 
. 

' 558.950. 752 ' 61% 
2011 84.190.058 - 9% 
2012 94.729.606 7% . 
2013 •. . 47.768.345 5% 
2014 1 

., 

66. 136.847 7% . ' 
2ó15 97.874.200 11% 

TOTAL 919.649.808 100% .. . , . . 
Fuente· de lnformac1oh: Elaborac,on propia sobre la base de los .antecepentes preporc,onados por la Jefe del 
Departamento de Patentes Comerc.i~les, de la Municipa.lidad·de Conchalí. / / 

j 

Al resp.ectO,' se solicitó a la alu
1

dida Jefa del 
Departamento de Patentes Comerciales informar las causas de la morosidad 
existente en las patentes municipales, añt~ lo cual manifestó~ mediante" certifi®G:lo 
S/Nº, de 17 dé febrero de 2016, que la situación expuesta se debe, eritre otras 
razones, a que lós contribuyentes que terminan con una actividad ·comercial, no 
realizan el trámite de informar a la .mun~eipalidad para efectos de lle.var a ca.bo los 

· d,escé\rgps en el sistema, por lo que éstos se mantienen en los semestres siguientes 
1 ' 
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hasta que la Dirección de Inspección informa tal hecho, y se puede _dar curso a la 
rebaja respectiva, sin embargo, indica que, la deuda no puede elimin~rse. 

A su vez, se requirió a la referida jefatura 
que informara los mecanismos de cobranza admirlistrativa efectuados hasta el 31 de 
·enero del año 2016, en relación con las patent~s municipales morosas, por el aludido 
monto d~ $ 919.649.808, .señalando en el mismo cértificado S/Nº, que ese 
departamento remite los listados de deudores a la Dirección de Inspección, en forma 
digital, o bien., a través de. un memorándum, para que ésta inicie el proceso de 
fiscalización, agregando que, dicha dirección efectúa una visita inspectiva a cada 
contribuyente cor:i el fin de verificar si mantiene Ja actividad gravada y, en caso 
contrario, generar la respectiva citación al Juzgado de·Policía Local. 

. Asimismo, manifestó que, en relación con 
los procedimientos de años anteriores al 2014, no existe constancia de una 
retroalimentación permanente entre la Dirección c)e Administración y Finanzas .y la 
Dirección de Inspección. Agrega que, desde septiembre, de ese año, se han 
efectuado programas de fiscalización de patentes municipales morosas; y, · de 
contribuyentes informados por el Servicio de Impuestos Internos, que no han 
realizado el trámite para la obtención de patente, adjuntando el Memorándum Nº 28; 
de 20 de enero de 2016, ·del Director de Inspección General, el ·que incluye,.una 
nómina con cuatro procedimientos de fiscalización, entre el 6 y el 13 de octubre de 
2014; eL 10 de ju,lio y ·el 16 de diciembre de 2015; entre el 5 y 30 de septiembre de 
ese afio; y, uno iniciado el 11 de enero de 2016. 

Sobre el análisis efectuado a las nóminas 
con el detalle de las fiscalizaciones realiz~das por el municipio a 509 contribuyentes, 
se determinó, al mes de octubre de 2014, que 195 de,ellos se mantienen morosos, 

· y 91, realizan actividades sin patente municipal. Posteriormente, en cuanto a las 
validaciones efectuadas por esa entidad comunal, en el mes de noviembre de 2015, 
a 505 contribuyentes morosos.del segundo semestre de igual año, se evidenció que 
242 de ellos fueron notificados para que regularizaran su situación . 

. 
Al respecto, cabe precisar que, no obstante 

que el municipio adoptó medidas, a partir del año 2014, para efectos de corregir las 
circunstancias antes descritas -implementación de programas de fiscalización y de 
cobranza en el área de patentes municipales-. a la fecha de la presente auditoría, la 
situación de los contribuyentes morosos aún no ha sido regularizada. 

En este contexto, es dable manifestar que la 
entidad edilicia auditada no ha dado cumplimiento a lo consignadoien el artículo 27, 
letra b), numerales 1 y 7, de la referida ley Nº 18.695,-~u~ señala que le corresponde 
a la Unidad Encargada de Administración ·y ·Finanzas,· régular la percepción de 
cualquier tipo de ingreso municipal, y recaudar y percibir los ingresos municipales . 
que corresponda, lo que no ocurrió respecto de los Ingresos por Percibir por 
concepto de patentes municiP.ales. 
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Luego, es preciso indicar que, el 
Reglamento de, Estructura, Funciones y Coordinación Interna, ya mencionado, 
consigna en su capítulo Vl'.11 , artículo 28, numeral·3, letra f) , que el Departamento de 
Patentes Com~rciales d.eberá ejecutar y coordinar· cualquier tipo de control 
relacionado con la aplicación de los derechos e impuestos municipales, respecto de 
lo cual no existe evidencia de su cumplímiento, para los períodos anteriores al mes 
de octubre de 2014. 

. Por último, es menester agregar que el 
artículo 58 del ya citado decreto ley Nº 3.063, de 1979, prevé que la mora en el pago 
de la contribución de la patente de cualquier negocio, giro o establecimiento sujeto 
a dicho pago, facultará al Alcalde para decretar la inmediata clausura del negocio o 
establecimiento, por todo el tiempo ·que dure la mora y sin perjuicio de las acciones . . 
judiciales que correspondiere ejercitar para obtener el pago de lo' adeudado, lo que 
no ha acontecido en la especie (aplica criterio contenido en el dictamen Nº 60.136, 
de 201 O, de este origen). 

4.3 Análisis del'saldo al 31 de diciembre de 2015, por concepto de permisos q~ , 
circulación. 

Al respecto, se determinó que 'el sistema de 
permisos de éirculación registra un saldo al 31 de diciembre de 2015, ascendente a 
$ 51 .062.255, monto que fue confirmado por el Jefe del Departamento de Permisos 
de Circulación, mediante certificado Nº 2, de 22 de febrero de 2016. 

' 

Cabe indicar <.:¡ue, la deuda precitada incluye 
partidas impagas originadas entre el año 2008, hasta el 2015, como se aprecia en 
el siguiente cuadro: 

MONTO DEUDORES DE . 
PERIODO PERMISOS DE CIRCULACIÓN ' PORCENTAJE 

$ 
% 

2008-2010 ;13.492.301 ' 26% 
2011 4.007.069 ' 8% I 

2012 . 5.413.322 11% 
2013 6.067.847 12% 
2014 5.767.594 11% 
2015 

. 
16.314.122 32% 

TOTAL 51.062.255 100% 
Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de los antecedentes aportados por el Departamento 
.de Permisos de Circulación, de esa entidad comunal auditada. 

' . En relación con lo qntes expuesto, mediante 
certificado Nº 1, de 18 de febrero de 2016, el Jefe del Departamento de Permisos de 
Circulación informó que la morosidad anotada se produce:, porque quienes habiendo 
pagado la primera cuota de su permiso de circulación d1,.1rante el periodo respectivo, 1 

no han enterado la segunda cuota en el plazo legalmente ·convenido. · . . 
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Asimismo, la referida · jefatura expresó a 
través de dicho documento, que ese departamento no cuenta con una unidad de 
cobranza, no obstante aquello, a fin de evitar que se genere una morosidad en el 
mes de marzo de los permisos de circ¡ulación pagados en dos cuotas, se ehvía 
duran.te el mes de agosto de cada año, vía correo certificado, al domicilio del 
contribuyente, el boletín de pago preemitido,, que le permita ·saldar su deuda 
alternativamente en et municipio, en el banco, o bien, a fravés de la página web 
municipal. 

En este c~.ntexto, solicitada la 
documentación de respaldo que acredite la remisión 'efectiva c;le las ,cartas en 
comento, esta no fue entregada al término de la presente auditoría, por lo que no 
.hay antecedentes suficientes que permitan aseverar que el municipio se ajustó a lo 
dispuesto en el artículo 27, letra b), numerales 1 y t , de la referida ley Nº 18.695, en. 
relación a qu~ la unidad encargada de administración y finanzas tendrá las función 
de asesorar al Alcalde _en Ja administración financiera de los bienes muni(?ipales, 
para lo cual le corresponderá estudiar, calcular, proponer y regular la percepción de 
cualquier tipo de ingresos municipales; y, recaudar y percibir los ingresos 
municipales y fiscales que correspondan. · 

La autoridad comunal no se pronuncia 
sobre las observaciones formuladas en los puntos 4.2 y 4.3, por lo que se reproduce 
lntegramente lo concluido en el punto 4.1 , del presente capítulo. 

5. Sobre antigüedad de la cartera. 

' 5.1 . Prescripción de las cuentas. 

Se verificó que la suma de$ 1.917.653.116, 
consignada al 31 de diciembre de 2015, en la reseñada cuenta 115-12-10, "Ingresos 
por Percibir", por concepto de patentes municipales, derechos de aseo y permisos 
de circulación, corresponde a· cuentas p9r cobrar originadas entr~ los años 2002 al 
2012. . . 

Al respecto, es dable señalar, que las 
municipali~ades deben cobrar el mónto de la patente que cor~esponda, . de los 
derechos de ase~ y permisos de circulación- con los reajustes e intereses que 
procedan, pudiendo incluso, en caso que los contribuyentes no se allanen a pagar, 
recurrir por vía jurisdiccional. · 

Sin perjuicio d~ lo anterior, lo expresado no 
obsta, a las acciones que en la esfera jurisdiccional puedan hacer valer los 
afectados, a fin .de obtener que se declare la prescripción ~xtintiva respectiva, según 
lo preceptúa el artículo 2.521 def Código Civil, como ocurriría en la especie. 
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, Por lo mismo, Y. atendida la cuantfa del 
monto observado, esa municipalidad se enc.uentra en el imperativo de exigir y agotar 
las medidas necesarias para lograr la recaudación oportuna de los dineros 
adeudados, con el fin de evitar un detrimento al patrimonio municipal (apl ica criterio 
contenido en el didamen Nº 60.p26, de 2014, de esta Contraloria General). El detalle · 
de lo expuesto es el siguiente. 

• 
CONCEPTO AÑO DEUpA 

MONTO . r $ 
Patentes municipale.s. - 2002 al 2012 707.870.416 
Derechos de aseo 2007• al 2012 1.186.870.008 
Permisos de circulación 2008 al 2012 22.912.692 

TOTAL I 1.917.653.116 
" " Fuente de lnformac1on: Elaborac1on propia sobre la base de los antecedentes proporcionados por los 

departamentos de Patentes Comerciales, Rentas y Finanzas, y Permisos de Circulación, de la Municipalidad de 
Conchali. 

5.2 Castigo de las cuentas. 

Sin perJu1c10 de lo observado 
precedentemente, es menester recordar lo previsto én el artículo 66 del mencionado 
decreto ley Nº 3.06~, de :1979, que establece que lás municipalidades están 
facultadas ·para declarar incobrables créditos y castigarlos contablemente úna vez 
agotados los medios de cobro, al transcurrir, a lo menos,· cinco.años desd~ que se 
hicieron \exigibles (aplica criterio contenido en dictamen Nº 43.229, de 2014, de este 
ori~en). 

Lo 'anterior, obl[ga al municipio a efectuar 
y demostrar que en forma periódica y oportuna, esto es, al menos una vez al año, 
ha realizado las correspondientes gestiones de cobro" de esos derechós acorde a los 
procedimientos estabiecidos en la normativa vigente y en · caso de fprmalizarse el . 
castigo, preceder a real izar los ajustes que correspondan según el procedimiento 
K-09 1 del oficio circular Nº 36.640, de 2007, de este orig.en. 

Luego, al 31 de diciembre de 2015, los 
montos que permanecen morosos por más de 5 años en el municipio auditado, 
ascienden a$ 1.222.782.842, y equivalen al 28% del saldo de la cuenta Ingresos por 
Percibir, por $ 4.353.893.848, los que podrían castigarse, en la medida que esa 
entidad edilicia agotara los medios de cobro respectivos y dé cumplimiento a lo 
di~puesto en el anotado artículo 66 del decreto ley Nº- 3.063, de 1979, . los que 

, -conforme a lo advertido en los puntos 4.1, 4.2 y 4.3, del numeral 4, .... del presente 
acápite- no fueron acreditados. El detalle es el siguiente: 
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. 
CONCEPTO AÑO DEUDA 

MONTO . 
$ ' 

-
Patentes municipales 2002 al 2010 

, 
558:950.752 

Derechos de aseo 2007 al 2010 650.339. 789 
Permisos de circulación 2008 al 2010 

. 
13.492.301 

TOTAL 1.222_ 782.842 
Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de los.antecedentes entregados por los departamentos 
de Patentes Comerciales, Rentas y Finanzas; y P:rmisos de Circulació~. de la Municipalidad de Conchalí. 

' . 
En tales condiciones, dable es cólegir, 

además que las situaciones expuestas en los puntos 5.1 y 5.2, pugnán con los 
principios de control, eficiencia, eficacia, e idónea administración de los medios 
públicos, establecidos en el inciso segundo del artículo 3º y en el artículo 5º, de la 
ley Nº 18.575. · 

' 
, La autoridad comunal expresa -respecto de 

los puntos 5.1 y 5.2- que, con la aplicación de los Planes de Trabajo en Terreno, 
para la regularización de la deuda morosa p·or derechos de aseo domiciliario; y, 
patentes y derechos asociados, se podrán efectuar avances sustantivos para 
depurar los arqhivos de morosidad que ese municipio mantiene, acción que 
antecede a la labores de castigo que deberán efectuarse para aquellos casos en que 
·saldos deudores no son recuperables, por las razones que procedan en cada caso. 

Sobre el particular, considerando que lo 
enunciado por la autoridad comunal -en relación con las deudas por concepto de 
patentes municipales y derechos de aseo-, correspónde a una medida futura que no 
se ·ha cqncrétado, y, dado que no se pronuncia sobre la deuda, por concepto de 
permisos de circulación, corresponde mantener las obser:vaciones planteadas, 
mientras ese municipio no determine lo efectivámente adeudado por los 
contribuyentes morosos; acredite documentadamente las acciones de cobro 
correspondientes, y evalúe el castigo de las obligaciones que resulten incobrables,. 
en el marco del artículo 66, del·decreto ley Nº 3.063, de 1979, lo·que será verificado 
en una próxima visita de seguimiento. 

6. Convenios de pagos ·por morosidad de derechos muniGipales. · 

En forma previa, y tal como se advirtió en el 
numeral 3, del acápite de control'interno, el mencionado Reglamento de Estructura 
y funciones <:fe esa entidad comunal, no establece funcionarios responsables de 
celebrar los conv,enios dé pago, ni de controlar el entero oportuno de· las cuotas 
pactadas con los contribuyentes morosos. · • -

Sin perjuicio de lo anterior, esta Entid~d 
flsqalizadora, considerando la información relacionada con los convenios de pago 
proporcionada por los Departamentos de Patentes Comerciales, Rentas y Finanzas, 
V de Permisos de Circulación, determinó lo siguiente: 
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. / 

6'.1 Convenios suscritos durante el año 2015, pm patentes municipalés. 
I 

El Depc;1rtamenlo de. Patentes Comerciales 
celebró durante el año 2015, 673 convenios de pago, con aquellos contribuyentes 
que se encontraban con sus patentes municjpales en mora, por un total de 
$ 40.836.885, percibiéndose en el citado período, la suma de$ 30.805.764, según 
informó la- Jefa del-Departamento d.e Patentes Comerciales, mediante certificado 
SINº, de 24 de febrero de 2016, no obstante, a la fechá de la auditoría, e·sto es 
febrero de la citada anualidad, se mantenían cuotas pendientes de pago por 
$ 1.0.031 .121', constat~ndose que.la entidad comun'al no hábía iniciado las acciones 
per.tinentes para exigir la t9talídad del saldo de la deuda, conforme a lo prece'ptua.do 
en los incisos 1º y 2º del artículo 47 del decreto ley Nº 3.063, de 197.9. 

. Al respecto, mediante correo,electrónieo de 
3 de marzo de 2016, la Tesorera Municipal informó que, .lo percibido por convenios 
dur~nte el año 2015, asciende a un total de $' 28.917.727, cifra que difiere en 
$ 1'.888.037, al monto registrado en el listado emitido por el· sistema de patentes 
municipales señalado precedentemente. 

Lo anteríor, pugn~ con los principios qe 
· responsa.bilidad, ,control, eficiencia y coordinación consagré.idos en el artículo 3º, 

inciso segundo de la ley Nº 18.~75. . · . · 

, Además, es preciso reiterar lo ind.icado en el 
artículo 58 del referido decreto ley Nº 3.063, de 1979, que dispone, en su inciso 
primero, que la mora en el pago de la conttíbució1;1 de la patente de .cua'lquier 

• ) 1 ' 

negocio, giro o establecimiento sujeto a dict,o pago, facultará al Alcalde para 
decretar la inmediata clausura del negocio o establecimiento, por todo el tiempo que 
dure la mora y sin perjuicio de las acciones judiciales qué .. correspond'iere ejercitar 
para obtener el pago de lo adeudado, lo cual no ha acont~cido en la especie (aplica 
criterio contenido en el dictamen Nº 60.136, de 2010, de este origen). 

·6.2 Convenios de pago suscritos con anterioridad al año 2015, ppr patentes· 
municipales. 

Sobre la materia, se constató que esa 
entidad comunal suscribió·S.941 convenios de pago, entre los ?ños 2007 y 2014, por 
mqro,sidad de patentes ·municipales, por un total de $ 48'4.113.343, de los ct:Jales al 
año 2014, se recaudó el monto de$ 453.528.303., quedando pendiente de pago é\l 
31 de diciembre de 2015, la cífra de$ 30.585.040, según lo informado pbr la Jefa del 
Departamento de Patentes Comercjales.,' a través de certificado S/Nº, de 24 de 
febrero de 2016. · · 

(?e lo expwesto,.se desprende que la ~nti'dad 
comunal no había iniciad(? las acciones pertinentes para exigir la' totalid'ad del saldo 
de la deuda, conforme a lo preceptuádo en los incisos 1f' y 2º del artículo 4Tdel i 
c;\notado ~ecreto ley·Nº 3.063, de 1979. A continuación se presenta el detalle: 
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AÑO 

2007 
2008 
2009 • 
2010 
2011 
2012 
2013 
20'14 

TOTAL 
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MONTO TOT Al DE MONTO CONVENIO CGBRANZAAL Nº oE·coNVENIOS CONVENIOS PENDIENTE DE PAGO 31/12(2015 
• SUSCRITOS , SUSCRITOS AL 31/12/2015 

$ $ . $ 
319 20.741.257 19.024.051 1.717.206 
526 40.115.812 37.237.346 2.878.466 
868 . 59.692.1'32 56.072.491 3.619.641 - 1.105 73.266:788 68.645.725 4.621.063 

1.158 79.544.412 73·.1 79 .. 891 6.364.521 
995 83.601.691 78.196.578 5.405.113 
559 - 61 .288.932 58.791.829 2.497.103 . 1 

411 65.862.319 G2.380.392 3.481 .927 
5.941 484.113.343 453.528.303 . 30.585.040 .. 

Fuente ~e lnformaclon: Elaborac1on propia sobre.la base de los registros proporcionados en correo electrónico 
de 26 de febrero de 2016, por la Jefa del Departamento de Patentes Comerciales de esa entidad comunal. 

. Ahora bien, mediante los correos 
electrónicos de 3 y 4 de marzo de 2016, la Tesorera Municipal remitió 'los archivos 
sobre los pagos por convenios entre los años 2007 y 2014, lo~ que ascienden a un 
total de$ 123.467.167, cifra que difiere en$ 330.06~.t36, de los$ 453.528.303, 
registrados en el listado emitido por el sistema de patentes municipales señalado 
precedentemente, situación que- contraviene los principios de responsabilidad, 
control, eficiencia y coordinación cons_agrados en el articulo 3º, inciso seguncto de la 
ley Nº 18.575, tal cual como se expresará en el punto 6.1 de este acápite. . . . 

En relación a los puntos 6.1 y 6.2, la 
autoridad comunal señala, que la información válida es la _proporc,ionada por la Jefa 
del Departamento de Patentes Comerciales, toda vez que la entregada por la Tesorera 
Municipal, solo reporta las cuotas de los permisos pagados al contado. 

Atendido que las discrepancias por 
$ 1.888.037 y$ 330.061 .136, ya citadas, no fueron aclaradas, y considerando que 
esa autoridad comunal no se pronuncia sobre tas acciones de cobro pertinentes a fin 
de recuperar los montos pendientes de pago, se mantienen las observaciones 
formuladas, mientras ese municipio no aclare las inconsistencias detectadas a fin de 
determinar lo efectivamente. adeudado por los contribuy~ntes morosos, y acredite 
documentadamente las acciones de cobro, para exigir la totalidad del saldo de la.s 
deudas, conforme a lo preceptuado en los incisos 1 º y 2º del artículo 47 del decreto 
ley Nº 3.063, de 1979, lo que será verificado en una próxima visita de seguimiento 
que realice esta Entidad de Control. · 

6.3 Convenios de pagos sus~ritos por morosidad d.e derechos de aseo. 

Al respecto, de acuerdo a lo manifestado 
por el Director de Administración y Finanzas (s), señor por 
correo electrónico de 4 de febrero de 201E;3-, el Departamento de Rentas y Finanza~ 
celebró conveni9s de pago de deudas por concépto de derechos de aseo, durante 
el período comprendido entre el 1 de abril de 2014 al 31 de marze de 2015, en virtud 
de lo preceptuado en el artículo 11 de la ley Nº 20.742 -que Perfecciona el Rol 
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Fiscalizador del Conc~jo; Fortalece la Transparencia y Probidad en las 
Municipalidades; Crea cargos y modifica Nórmas s.9bre Personal y Finanzas 
Municipales-, que faculta a las municipalidades del país para gue, dentro de los doce 
m~ses siguientes a la fecha de publicación de la rt1enci9r:iada ·ley, y previo acuerdo 
del respectivo Concejo Municipal, en este caso, en sesión ordinaria fl;Jº 13, de 17 de 
abril de 2014, celebren convenios de pago por deudas de derechQ~ de aseo, 
asimismo, condonen multas e intereses por dicho concepto . . 

E.ri efecto, en el períoqo citado en el párrafo 
anterior, se suscribie.ron un total de 1 '. 565 convenios de pago por derechos d~ aseo, 
por un monto ascendente a $ 427.689.445, quedando, al 31 de. diciembre d~ 2015, 
un saldo pendíente de pago por $ 41.144.648, de acuerdo a lo manifestado 'por eí 
Jefe·del Departamento de Rentas y Finanzas mediante correo electrónico de 24 de 
febrero de 2016, 

De lo'ant~rior, se despren.de que la entidad 
comunal no había iniciado las acciones pertinentes para exigir la totalidad dél saldo 
de la deuda, conforme a 19 preeeptuado en el artículo 9º y en los incisos 1 º y ,2º del 
artículo 47, todos del ;;3notado decreto ley Nº 3.06~. de 1979: El .detalle es el 
siguiente: · 

MONTO 
MONTO TOTAL DE 

CóBRANZAAL CONVENIO 

AÑO Nº DE CONVENIOS CONVENIOS ; 
31/12/2015 PENDIENTE DE ll 

SUS,CRITOS SUSCRITOS 
$ 

l?AGO AL 
$ 31/12/2015 

$' 
2014 1.262 333. 950.486 320.974:971 ,· 12.975.51'6 

2015 303 93.738.959 65.569 .. 826 2'8.169. '\.33 
TOTAL 1.565 427.689 .445 386.544.797 41 .144.648 .. 

Fuel'lte de lnfortnac16n: Elaboracíón propia s0bre la base de los reg1stro.s de dere.chos de aseo, propo~c1on_ados · 
p9r el Departamento de Rentas y Finanzas de la Municipalidaá de Conchalí. · 

Luego, la Tesorera Municipal a través de 
corre0 electrónico a.e 15 de marzo de 2016, informó que; lo percibido por los 
convenios durante los años 2'014 y'2015., asciende a un total de$ 348.725.073·, cifra 
que difiere en $ 37.81.9.724, respecto al monto informado como recaudado por el 
aludido Jefe del Departamento de Rentas y Finanzas($ 38.6.544 .. 797), situaéión··que 

1 

no se condice con los principios de respon$abilidad,·control., eficiencia y coordinación 
·consagrados en el artículo 3º, inciso segundo de la ley Nº 18,575; en los mismos 
términos aludidos, en los puntos 6.1 y 6.2, de este acápite. 

El Alcalde precisa en su respu~sta que, 
anualmente el Departamento de Rentas y Finanzas notifica a los usuarios de los 
derechos de aseo, acerca de Las cuotas y la deuda de· arrastre que · pudiesen 
mantener en cada caso. Agreg~ que, con la implémentaeión del programa · de. 
cobranzas de patentes municipales y derech0s de aseo,. a que alude el 
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I 

memorándum Nº 280, de 2016;·el municipio espera poder dismim1ir la morosid~d por 
los derechos de aseo. 

Lo expuesto por la autoridad edilicia, no 
permite subsanar . lo objetado, toda vez que la medida inf9rmada no, se ha 
concretado, y teniendo en cuenta que no se pronuncia sobre la discrepancia de 
$ 37.819.724, se mantiene lo observado, por lo .. que se reproduce fntegramente lo 
concluido en los puntos 6.1 y 6.2 preced~ntes. 

6.4 Convenios de pago por permisos de circulación. 

Sobre el particular y de acuerdo con las 
diligencias efectuadas pór esta Contraloría General se constató que no existían 

- convenios de pago por este concepto, lo cual fue confirmado por la Directora de 
Tránsito y Transporte Público, señora mediante Memorándum 
Nº 30, de 27 de enero de 2016, quien señaló que esa dirección no realiza este tipo 
9e acuerdos, no advirtiéndose observaciones que formular. · · 

Luego, la ley Nº 18.69q, establece en la letra 
f) del artíc1:1lo 13, que el patrimonio del municipio está constituido por los tributos 
consagrados en la ley de rentas municipales,. entre los cuales se encuentran los 
permisos de circulación. A su vez, ·los Nºs 1 y 7, de la letra b) del artículo 27, de la 
misma ley, indican que recae en la Dirección de Administración y Finanzas el cobro · 
de cualquier tipo de ingresos municipales, así como él estudio, cálculo, proposición 
y regulación de dicha percepción, materia mencionada en el punto 5.2, del presente 
capítulo. · 

. Sobre el particular, la jurisprudencia de esta 
Entidad de Control precisa que el municipio puede otorgar facilidades, hasta de un 
año para el pago de deudas morosas en cuotas periódicas, de acuerdo con el 
artículo 62, del decreto ley Nº 3.063, y el ,artículo 192, de Código Tributario (aplica 
criterio contenido en los dictámenes Nº5 43.728 de 2008 y 18.579, de 2005)_. 

7. Validación en terreno de patentes comercic;1les morosas. 

Esta 'Entidad Fiscalizadora con la finalidad 
de verificar el cumplim i_ento de lá normativa vigente, respecto del cobro de los 
derechos y uso por patentes municipales, efectuó validaciones en terreno los días 
29 de febrero, y 1 de marzo, ambos de 2016, junto ccm los inspectores municipales 
de planta, don a 54 establecimientos 
comerciales correspondientes a la muestra seleccionada de patentes municipales, 
cuyo resultado se expone a co_ntinuación: 

l 
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a) Patentes morosas asociadas a locales comerciales cerrados. 

\ Se constató que 28 lboale9 comerciales, · 
estaban cerrados al momento de la visita, 10 que impidió examinar la situación de 
dichas patentes. )~os ca$OS en comento se exhiben a co'ntinuación: 

ROL RUT NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE 
2-3'.''184 13.920: 
2-3.529 76.0 1.004-8 
2-2.281 6.373 
2-1 .683 96.726.850-K 
2-1.090 !:16.693.230-9 

2-781 78.841 .810-8 
' 2-3.336 76.281.400-5 

2-4.639 76.163.418-6 
5-384 5.635. 
5-521 8.82 

2-4.411 9. 736 
5-78 9.93 

2-935 10.304. 
2-50.111 16. 724 

2-3. 799 76. 103.275-5 

2-2.821 83.314.800-1 
2°2. 733 15.345 

2-40.578 5.860 
2-3.620 11.64 
2-3.552 76.038.406-2 
2-3.943 76.066.603-3 Cala Ltda. 

5-456 10.609. 
5-978 15.41 
2-903 9.7 

2-143 7.077 
2-3.732 76.033.09~H( .cesil Ma . uinaria~ Umifada 

VALIDACI N 

' 
Cerrado al 

momento de la 
visita. -

/ 

Fuente de lnformaciófl: Elaporáción propia sobre la base de las validaciones efectuadas en terreno los días 29 
de febrero, y 1 de·maFZo, ambos de 2016. 
t-,{ota: No e~iste información que. acredite que ~lichos c9ntribuyentes no se-encuentren vigentes y/o que en la 
actua.lidad no ejeFZ'an actividad comercial. · / _ 

b) Patentes morosas sin actividad comercial., . . 
De las validaciones realizadas se determinó 

que 7 lo~ales comerciales, al momento de la visita ne · esta.ban ejerciendo actividad 
comercial, según el ·siguiente detalle: · 

' J 

J 

·,. 

\ · 

' ' 



ROL(*) 

2-50.062 
2-50.114 
2-40.175 

2-367 
2-40.094 
2-50.103 

2-3.993 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA . 
'DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 

RUT 

5.022 
13.063 
14.406 

.76.199.276-7 

ÁREA DE AUDITORÍA 1 

NOMBRE DEL CONTRJBUYENTE 

E.I.R.L. 

VALIDACIÓN 

No existe el locai 
·comercial. 

Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de las validaciones efectuadas en terreno los días 29 
de febrero, y 1 de marzo, ambos de 2016. 
(*) No existe información que permita· estimar hasta- cuando ejercieron actividad comercial. 

.I 

c) Patentes morosas que ejercían activid.ad comercial. 

I Al respecto, se constató en terreno que, en 
los locales comerciales asociados a los roles de patentes que se individualizan en el 
cuadro siguiente, se estaban realizando actividades comerciales. 

ROL RUT 

2-6.520 7.25 
2-870 53.299.281-8 

NOMBRE DEL 
CONTRIBUYENTE 

DESCRIPCIÓN 
~~~---~~~~~~~~~~----< 

----i Realiza actividades comerciales. 
Luis Guerrero Escobár y 
Otros. . ·con patente mórosa. 

Fu~nte d~ Información: Elaboración propia sobre la base de las validaciones efectuadas en terreno los días 29 
de febrero, y 1 de marzo. ambos de 2016. 

' En efecto, se verificó que don 
- · RUT Nº 7.252lmlll, y rol 2-6520; y, la empresa Luis Guerrero Escobar y 
Otros, RUT Nº 53.299.281-8, y rol 2-870, se encontraban realizando actividades 
comerciales de taller mecánico y reparación y mantención de· vehículos, 
respectivámente, con sus patentes municipales mor:osas, (evidencia fotográfica en 
el Anexo Nº 3). ' 

Como consecuencia , de la validación 
realizada, el inspector municipal emitió los partes respectivos -documentos 
~ os 31389, y 31390, ambos de 1 de marzo de 2016-, por el funcionamiento de los 
locales con las patentes municipales vencidas, lo que implica que tales 
contribuyentes deben acercars~ al municipio a regularizar su sifuación, de lo 
contrario, sérán citados por el Juzgado de ,Policía Local de Conchalí. 

. · Al respecto, éabe ,mencionar que, mediánte 
correo electrónico de fecha 2 de marzo de 2016, este Organismo de Control solicitó 
al Director de lnspeccióf! (S)°, don informar las denuncias 
remitidas al Juzgado de Policía Local de Conchalí, relacionadas con las patentes 
morosas fiscalizadas en dicha comuna, durante los años 2015 y anteriores, no 
obstant~. el citado funcionario no proporcionó dichos antecedentes al término de la 
vi~ita en terreno, a, saber, 11 de marzo de 2016. 

/ 
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En ese contexto, resulta útil recordar lo 
preceptuado en el artículo 58 del citado decreto ley Nº 3.063, de 1979, que prevé 
que la mora en el pago de la contribución de la patente de .cual.quier negocio, giro o 
establecimiento. sujeto a dicho pago, facultará al Alcalde para decretar la inmediata 
clausura del negocio o establecimiento, por todo el t iempo que dure la mora y sin 
perjuicio de las acciones judicia les que correspondiere~ejercitar para obtener el pago 
de lo adeudado (aplica criterio contenido en el dictamen Nº 60.136, de.201b, de este 

. origen). 
. 

d) Patentes· morosas con término de giro, según .lo informado por el Servicio de 
Impuestos Internos. 

Conforme a las verificaciones en terreno, se 
c.onstató que de los dos establecimientos con patentes comerciales informadas 'con 
término de giro po(él-sefvicíó de Impuestos Internos, mediante oficio Nº 634, de 1 O 
de marzo de 2016-, un9 se encontraba ,cerrado y, en el otro, ejercia actividad 
comercial un .contribuyente distinto, según el siguiente detalle: 

NOMBRE DEL 
FECHA 

ROL RUT CONTRIBUYENTE TÉRMINO bE VALIDACIÓN 
GIRO SI Sii . 

5-339 8.199- 3/04/2014 Ejerce actividad otro 
contribu ente 

2-3.065 1.769 .. 28/07/2004 
Cerrado al momento de la 

visi ta 
Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de las validaciones efectuadas en terreno los dlas 29 
de febrero, y 1 de marzo, ambos de 2016, y lo informado por el S.1.1. a través dp oficio N° 634, de 1 O de marzo 
de 2016. 

Al respecto, es dable precisar que, las 
patentes del segundo semestre de 2014, de los contribuyentes antes 
individualizados, fueron incluidas como morosas en el sistema de patentes 
municipales, en circunstancias que ambos no.ejercieron actividad comercial en dicho 
período, sobrevaluando el saldo de la cuenta 11 lngresos por Perciblr", lo que afecta 
la razonabilidad de los Estados 'F·inancieros contables del municipio, vulnerando I~ 
normativa que se indica en lf3 letra f) , siguiente. · · 

e) Sobre deudores morosos fallecidos. 

Sobre este literal, resulta del caso señalar 
que,·en forma previa .a la visita en terreno, se examinó la nómina en el Servicio de 
Registro Civil e Identificación, constatándose que existen 7 contribuyentes de la 
presente muestra que, a la data de esta auditoría, sé e.ncuentran fallecidas. 

. Luego, se verificó en terreno que los locales 
comerciales de las personas en comento, estaban cerrados, no existen, o bien, otro 
contribuyente se encuentra ejerciendo actividad comercial, a excepción del almacén 
de comestiblés y frutas, de don rol 2-3.858, que se mantiene 
funcionando, atendido por los familiares del mismo. • 

' ( 
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Ahora bien, resulta del caso manifestar que 
el inspector municipal, cursó al momento de la visita en terreno efectuada en 
·conjunto con los fiscalizadores de e~ta Contraloría Generá( el parte respectivo 
-documento Nº 31391, de 1 de marzo de 2016-, por el funcionamiento del local antes 
citádo con la patente municipal vencida. Lo expuesto implica que el contribuyente 
debe acercar-se al municipio a regularizar su situación, de lo contrario, será cítado 
por el Juzgado de Poli.cía Local de Conchalí. . 

Por último, el A detalle de los casos ' de . 
contribuyentes fallecidos que no presentan actividad comercial, con la salvedaa del 
rol aludido en el párrafo precedente, se expone a co·ntinuación: 

RUT FEHA DE DEFUNCI N 
NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE DEL CONTRIBUYENTE ** 

2-6.713 714 03/10/1991 
2-50.047 3.109. 18/12/2011 
2-30.024 3.190 23/11/1997 

•¡,• 2-3.858 3.737 13/04/2010 
2-7.336 4.283 01/07/2014 

2-30.064 5 .. 275 30/11/2012 
2-1.888 8.542 17/04/2014-

Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de las valídaciones efectuadas en terreno. 
(*) No hay información que permita estimar hasta cuándo ejercieron actividad comercial. 
(**) lnforrpación extraida del Servicio de Registro Civil e Identificación. 
(***) El rol presenta actividad comercial. 

. . 
"f) Patentes morosas en cuyos locales desarrolla actividad otro contribuyente con 

distinto rol. · 

Se constató en terreno que en 8 locales con 
patentes morosas, ejercían actividad comercial otros contribuyentes con distinto rol, 

. lbs _que se individualizan a continuación: · 

ROL* NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE \TALIOACI N 
~~~--+-~~~~~~~~~--l 

2-3.2 17 
2-120 
5-573 

2.-3.711 
2-2.173 

Local comercial con · otro __ ____, 
contribuyente y distinto rol. 

5-1.104 
----1 

2-3.742 
2-6.554 

Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de las validaciones efectuadas en terreno. 
(*) No existe información que permita estimar hasta-cuando ejercieron actividad c0mercial. 

De las validacjones en terreno se 
desprende que la información contenida en la base de datos del sistema de patentes· 
municipales, proporcionada por la entidad comunal, se encuenfra sobrevaluada 
respecto del monto real a percibir por el cobro de las patentes de los deudores 
morosos; toda vez que presenta errores y está desactualizada -sin dar de baja los 
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roles que no están vigentes-lo que evidencia una falta de observancia, entre otros, 
de los principios de respo·nsabili<;iad, control, eficiencia y eficacia, previstos en e.l 
inciso segundo del artículo 3º, de la ley Nº 18.575-,¡ de lo consignado en el ai;tícuío 
5.0 , de dicho cuerpo legal, esto es, el deber de vela.r por la eficiente e iélónea 
administración qe los recursos públicos. · · 

· Asimis.rrio., es dable sefíalar q~e. la entidad 
comunal no informó sobre las gestiones de cobranza efectuadas a :1os deudores 
morosos, sitLlación que será analizada en e~ ·acápite 111, examen de cuentas. 

1 

ELAlcalde en su ·respuesta, respecto· de lo 
consignado en las letras . ·a); b); c) ; d); e), última referii;ia a los familiares del 
contribuyente fallecido, don que realizan actividad comercial 
sin patente; y , f) prec~dentes, manifiesta que el Plan de Trabajo a que. alude el ya 
citado memorándum · Nº 280, de 2016, incorporará e~tos casos y su respectiva 
-regularización , en conjunto co.n la totalidad de l.as deudas morosas . 

Sobre el particular, dado que la medida 
informada no se ha concr:etado, las observaciones se mantienen, mientras éstas no 
sean regularizadas, las que serán objeto de una validación en una próxima visita de ' -· seguimiento per parte de este Organismo Fiscalizador. 

En lo · concerniente a la letra e), el édil 
expresa-que el Departamento de Patentes procedió a descargar los roles asociados 
a las personas fallecidas, mediante las siguientes resoluciones: , 

Nº DE RESOLUCI N/FECHA CONTRIBUYENTES FALLBCIDOS 
242/ 2 de marz.o 2016 
243/ 2 de marzo 2016 
244/ 2 de marzo 2016 
24 / 2 de marzo 2016 
246/ 2 de mar·zo 2016 
247/ 2 de marzo 2016 
248/ 2 de marzo 2016, . 

Fuente qe Información: Elaboración propia sobre la base.de información-proporcionada por la autoridad comunal 
en su oficio de respuesta. · 

Sobre lo expuesto y una vez analizados los 
documentos remitidos por '1a autoridad comunal, ·se subsana la observación 
relacionada con la letra e) de este punto. 

111. EXAMEN DE CUENTAS · 

Cabe indicar que la fiscalización consideró 
el e_?(amén qe cuentas para aquellas patentes comerciales devengadas al 1 de julio 
de 2014, y que al 31 de diciembre de 20·15,, se encontraban en estado moroso, 

, correspondientes a un total de 54 contribuyentes, los cuales totalizaron un m'onto de 
$ 34.114.265, s.egún se expone e.n el ya aludido :4-nexo Nº 1. · 
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Gestiones de cobranza. 

Tal como se expresara anteriormente, no 
existe evidencia que la municipalidad haya realizado gestiones de cobranza para los 
54 contribuyentes analizados, por cuanto la Dirección de Inspección General no 
proporcionó antecedentes que acredita¡an el envío de cartas a los deudores, 
cita_ciones al Juzgado de Pol icía Local de Conchalí, entre otras, y, requerida esta 
última unidád, tampoco informó sobre la.materia. 

Siendo ello así, la situación expuesta resulta 
espécialmeñte relevante en los casos de las patentes comerciales que -de acuerdo 
a la informa_ción proporcionada por el Servicio de Impuestos Internos- se 
encontraban vigentes, no obstante, a la fecha de las verificaciones efectuadas en 
terreno, se ,detectaron las situacio·nes descritas en las letras a), b), c), e) y f) . del 
numeral 7, del capítulo 11 , examen de la materia auditada, respecto de los éuales la 
municipalidad eventualmente ha dejado de 'percibir la suma que asciende a un total 
de$ 33.393:882, lo ~ue se detalla en el Anexo Nº 4, vu lnerando con ello los principios 
de responsabilidad, control, eficiencia y eficacia, previstos en el inciso segundo del 
artículo 3º, dé la ley Nº 18.575 y de lo consignado .en el artículo 5º, dé dicho cuerpo 
legal, e~to es, el deber de velar por la eficiente e idónea administración de los 
recursos públicos. 

Sobre este punto, el jefe comunal reitera 
que la Directora de Administración y Finanzas propuso una plan de trabajo orientado 
a revisar la deuda morosa, por lo que se mantiene la observación, toda vez que· la 
medida informada no se ha concr.etado, debi~:mdo esa entidad edilicia enviar a este 
Órgano de Control, -respecto de los contribuyentes individualizados en el citado 
Anexo Nº 4-, los antecedentes que acrediten documentadamente el término de giro 
del contribuyente; el pago de las sumas adeudadas por patentes municipales; o en 
su defecto, remitir el acto administrativo que formaliza la clausura de los negócios o 
establecimientos que ejercían actividad comercial con el permiso muntcipal moroso 
y, respaldar las acciones de cobros que procedan considerando par,a tales efectos 
la P.roporcionalidad y racionalidad eh el desembolso dé recursos municipales con tal 
objeto, lo que será verificado en una próxima visita de seguimiento. 

IV. OTRAS OBSERVACIONES. 

Adiciona1mente, se revisó el cumplimiento 
de la mencionada ley Nº 20. 730, durante el período comprendido entre el 28 de 
agosto de 2015 y el 31 de diciembre de esa misma anualidad., para los sujetos 
pasivos definiaos en el artículo 4º, número 1, de la ley; y entre el 1 de julio y 31 de 
diciembre de ese mismo año, respecto de las comisiones evaluadoras, 
determinándose lo siguiente: 
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.... 

1. Integrantes de comisiones evaluadoras de la ley Nº 19.886, de Bases sobre 
<;ontratos Administrátivós de Suministro y Prestación dé Servicios, que nb 
fueron registradas como sujetos ·pasivos. 

Como antecedente previo és oportuno 
precisar que el artículo 2·0 transitorio, de la citada ley Nº 20.730, establece -en 
síntes.is+en lo que-i-Rteresa- qt1e-ésta, entró en vigenda para la AdminJstración 
Regional y Comunal a partir del 28 de agosto de 2015, no obstante, para las 
comisiones evaluadoras formadas en el. marco de la, ley Nº 19.886, correnzó a regir 
desde el .28 de ·noviembre de 2014. 

~ En ~ste context(?; se constató en el perío~0 
sujeto a revisión, esto es entre el 1 de julio.y el 31 de diciembre de 2015, la existencia 
de 4 licitaciones públicas iguales o superiores · a 1.000 UTM,. cuyas comisiones 
evaluadoras no fueron informadas· como sujetos pasivos tanto en la plataforma de la 
Ley del Ldbby, incumpliendo lo señalado el artículo 4º, numeral 7, de la ley 
Nº 20.730, y la letra e), del mismo artículo ·4º , ae su reglamento. El detalle de los 
integrantes de las1com1siones evaluac:foras de la referida ley l'N6 19.886, se detallan 
en el Anexo Nº 5. · 

• El Alcalde en su 'respuesta señala que, a 
par:tir del mes de. diciembre de 2015, el municipio ha determinado, c_onjuntamente 

, con la aprobación de .las bases adrniriistrativas, las respectivas comisiones 
evaluadoras de los procesos de licitación pública, y, -como resultado del presente 

. ' 
informe- se ha agregado a los miembros de aquellas en la plataforma de la Ley del 
Lobby. 

Agrega que, al respecto serán remitidos los 
antecedentes al Consejo para I~ Transparencia, el primer- día hábil de cada mes, en 
forma electrónica, y a trav~s del mecanismo de earga dé datos. 

Sobre el particular, y para los efectos de 
corrolDorar lo indicadcf por el edil.en su respuesta, se ingresó a la plataforn:,a de la 
Ley del Lobby de la Municipalidad de Concha-lí, el 17 de junio de 2016, verific¡3ndose 
que no se encontraban publiéados como sujetos pasivos los miembros de las 
comisiones evaluador.as señaladas, por lo que se mantiene la situac1ón advertida, 
debiendo ese municipio dar cumplimiento lo señalado el artícuJo 4º, numeral 7, de la 
ley Nº 20.730, y la letra e) , del mismo artíct.110 4º, de su reglamento. acción que será. 
córroboratla en una próxima visitcl de seguimiento. 

:2. Registros de agenda pública. 

La Municipalidad de Conchalí mantiene 
publicados los registros de agenda pública, sobre audiencias, viajes y donativos, de 
conformidad con el artículo 7º de la·ley Nº 20.730,'ya citada, resp~cto de los sujetos 
pasivos obligados, en el sitio electrónico de la web municipal, 

. \ ;ttps, l/www. teylobby. gob. cl/instituciones/MU062. 
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Conforme a lo expuesto1 -'se dirtgieron al 
Alcalde y al Director de Obras Municipales, un total de 6 'solicitudes de audiencia, de 
las cuales figuran 4 derivadas a otras autoridades del municipio,_y 2 rechazadas. 
Asimismo, se registraron 5 viajes y· se recibieron 6 donativos, no determinándose 
observaciones que anotar, d~ acuerdo con el siguiente detalle: 

SUJETO 
-

AUDIENCIAS VIAJES DONATIVOS 
PASIVO ACEPTADAS DERlVADAS RECHAZADAS TOTAL -
Alcalde o 4 1 5 1 6 

Secretario o o o o , o o Municipal 
Director de 

Obras o o 1 1 o o 
Municipales 

Concejales o o ·o o 1 
4 o 

TOTAL o 4 2 6 5 6 
Fuente de Información: Elaboración P.ropia sobre la base de los antecedentes proporciQnados por doña Alejandra 
Saa Carrasco, enlace institucional de la ley Nº 20. 730, y su reglamento, de la Municipalidad de Conchalí, a través 
de correo electrónico d~ fecha 19 de febrero de 2016. 

3. Omisión de envío de los Registros de Agenda Pública al Consejo para la 
Transparencia. 

El i~{ciso tercero del artículo 16 del decrete 
Nº 71, de 2014, del · Ministerio Secretaría General de la Presidencia, 
(MINSEGPRES), que contiene el reglamento de la ya mencionada ley Nº 20.730, 
establece, en lo que interesa, que " .. . los órga_nos o instituciones a que pertenezcan 
los sujetos pasivos deberán remitir al Consejo para la TransP.arencia, el primer día 
hábil de cada .. mes, electrónicamente y a través de mecanismos de carga de datos, 
los registros y la información contenida. en ellos en el formato electrónico de datos, 
abiertos reutilizables, tal como XML, CSV u otro similar, que determine el Consejo a 
través de una instrucción general u otras directrices o lineamientos que ésta imparta 
sobre la materia" .. . 

. Al respecto, consultada a la entidad 
comunal respecto de I~ forma de remitir 'mensualmente los aludidos registros al 
Consejo · para la Transparencia, la encargada del enlace lobby de ese · municipio, 

. d9ña Alejandra Saa Carrasco, mediante certificado S/Nº, de 3 de marzo de 2016, 
señala que dicha transfer~ncia de datos se ejecuta -automáticamente en la 
plataforma d~ la Ley del Lo.bb;y proporcionada por el Ministerio Secretaría General 
de la Presiden~ia y no se envían directam_ente al Consejo para la Transparencia. 

. . 
Por lo anterior, la Municipa.lidad de 

Conchalí, no ha dado cumplimiento a tal disposición, pues no ha remitido al Consejo 
.Para la Transparencia los citados registros, en la forma establecida en el artículo ~16, 
inciso tercero, del decreto Nº 71 de 2014, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia. 

38 

/ 

\ 



\ I 

CONTRALÓRÍA GENERAi... DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNlc'IPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
ÁREA DE AUDITORIA 1 

Sobre el particular, el edil informa que esa 
entidad, en lo sucesivo, dará estricto, cumpliruiento.a lo dfsp.uesto por la meneionada 
ley Nº 20.730 y ·su r:eglamento. · · 

Con todo, cumple con hacer presente que 
en consideración a que la objeción de que se t~ata se ha formulado en. diversas 
auditorías' de este origen, afectando' a aquellos seryicios que utilizan la plataforma 
proporg_ionada por e.l _Ministerio Secretaría Gen.eral de la Presidencia, esta 
Contraloría General ha resuelto remitir los antecedentes relativos a este punto a su 
División· Jurídica., ·con.el objeto de que emita un pronunciamiento al re.specto. 

CONCLUSIONES 

. Atendidas las considefaciones exp,uestas · 
durante el desarrollo del presente trabajo, la Muhicipalidad"de Conchalí, ha aportado 
antecedentes ~ iniciado acciones que han permitido salvar algunc~s de . las 
situaciones·planteadas en el prei'nforme dé observaciones Nº 186, de 2016, de esta 
Contraloría General. 

En efecto, las observaciones señaladas en 
los capítul.os l, aspectos de control interno; numeral 3, ausencia de ·funcionarios 
responsables de celebrar convenios de pago; 11, examen de la materia auditada, 
r:iumeral 7, validación en terrE;?no de patentes comer,ciales morosas, letra e) sobre 
deudores morosos falleciqos, se dan por subsanadas, consic;lerando las 
explicaciones y antecedentes aportados por la citada entidad comunal. .\ 

Respecto.de aqueflas, observadones que se 
mantienen¡ se deberán adoptar medidas con el objeto ·de dar estricto cumplimiento 
a las normas legales y reglamen.tarias que las rigen,. entre las cuales se estima 
necesario considerar, a lo menos, las siguientes: . · ' ' 

I 

. 1 . RespE;}cto a la observación 
contenida en el capítulo 1, aspectos de control inter.no, ·numeral 2, en lo relativo a la 
falta de un manual de procedimientos de cobranza de los deudores morosos, (MC), 
esa entidad comunal deberá materializar la elaboración de la Guía de 
Procedimientos y de Cont~ol de Cobranza, en conformidad 'eón lo indicado en el 
numeral 45, de la resolución exenta Nº 1.485, de 1996, de éste origen, y proceder a 
sancionarlo a través de1 .decreto alcaldicio respectivo, en virtud del artículo 3º ·de la 
ley Nº 19.880, remitiendo copia de dicho acto administrativo · a esta · Entidad 
Fiscalizadora, en el plazo de 60 días hábile.s1 contado desde el día siguiente de la,. , 
r~cepción del presente documento. 

:· Altamente compleja 
: Compleja 
: MedianameRte compleja 
: Levemente compleja 
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2. En lo referente a lo indicado en el 
citado acápite 1, aspectos de control interno, numeral .4, sobre la falta de revisión a 
la materia auditada, (C), ese municipio deberá incluir .en su planificación, la 
realización de auditorías sobre la materia examinada, para así dar cumplimiento al 
artículo 29, de la ley Nº ·18.695, y, a los i:-iumerales 38 y 72, letras e) y a), 
respectivamente, de la resolución exenta Nº 1.485, de 1996, de este origen, materia 
que se.rá revisada en post_eriores auditorías. · 

3. Luego, en lo que concierne ql 
numeral 6, del capítulo 1, aspectos de control interno, sobre la falta de evidencia de 
revisión por parte de un superior jerárquico de las conciliaciones bancarias, (MC), la 
entidad edilicia deberá remitir a esta Contraloría General el documento donde conste 
la implementación de la rutina administrativa destinada al control y supervisión de 
aquellas, y, la formalización de la nominación del funcionario responsable, a efectos , 
de dar cumplimiento a lo señalado en los numerales 57 y 58, de la aludida resolución 
exenta Nº 1.485. de 1996, de este origen, en el término de 60 días hábiles, contado 
desde el día siguiente de la recepción del presente informe. 

4. Con respecto al numeral · 8, del 
capítulo 1, aspectos de control 'interno, referido a la falta de análisis contable de la 
cuenta 115-12-10 "Ingresos por Percibir", (AC), ese municipío deberá acreditar la 
confección del análisis de la ya aludida cuenta, en conformidad con lo indicado en el 
r:iumeral 46, de la resolución exenta Nº 1.485, de 1996, de este origen, lo' que será 
verificado en el plazo de 60 días hábiles, contado de~de el día siguíente de la 
recepción del presente documento. 

5. Sobre la situación advertida en el ' 
acápite 11 , examen de la materia auditada, numeral 1, punto 1.1, formulación del 
presupuesto relacionado con los ln9resos por Percibir, (LC), esa municipali~ad 
deberá impl,ementar medidas de control a fin de evitar errores aritméticos y de forma 
en las futuras modificaciones presupuestarias que reqlice, en concordancia con los 
principios de responsabilidad y control , consagrados en el artículo 3º, inciso segundo 
de la ley Nº 18.575, lo que será validado en posteriores auditorías. 

_ 6. .En relación a lo observado en el 
mencionado punto 1.1, del capítulo 11, examen de la materia audltada, referido a que 
el monto presupuestado en el ítem de Ingresos por Percibir,. no se condice con su 
saldó contable ..:al 31 de diciembre de 2015-, (AC), la entidad edilicia, en lo sucesivo, 
deberá realizar eJ análisis de la aludida cuenta, con el objeto de qeterminar la deuda 
real , para luego, en la eventualidad que proceda, regularizar -en su contabilidad- los 
montos que no son recuperables, además de considerar dicho saldo para elaborar 
su presupuesto, a fin ,de ajustarse a los principios de responsabilidád, control, 
eficiencia y coordinación consagrados en el artículo 3º, inciso segundo de la ley 
Nº 18.575; materia que será revisada en próximas auditorías~ 

: Altamente compleja 
: Compleja 
: Medianamente compleja 
: Levemente compleja 
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7. Asimi.smo, en to ·referido al 
mencionado punto 1.1, del acápite 11 , examen de la materia auditada, sobre cargos 
que no proceden durante el período examinado por $ 181.418.897, (C), la 
municipalidad deberá -en lo -sucesivo- ceñ'irse- c;1 10· previsto en el procedimiento 
contable L-01 y L-02, del ya aludido oficio circular Nº 36.640, de 2007, de este origen, 
lo que será comprobado en una futura auditoría. · · 

-, 

8. Acerca de lo objetado en el capítulo r 
1 . 

11, examen de la materia auditada, punto 1.2, omisión de la modificación 
presupuestaria por los ingresos percibidos, (MC), esa· entidad edilicia, deberá en lo 
suees.ivo,, re_alizar los -ajustes. oportunamente, para su aprobación por el Concejo 
Munici¡:>al, a, fin que el .presupuesto vigente cóncuerde con lo efectivamente 
recaudado, en conformidad con lo dispuesto en el artículq {6 del decreto ley 
Nº 1.263, de 1975., ya citado, y los artículos N°5 21, letra b), 56, inciso seg'undó, 6'5, 
letra a), y 81.. de la ley Nº 18.695,, lo que, será comprobado en una pr6xi'ma auditoría. . . 

I 

. 9. Tratándose del numeral 2, sobre 
difer~ncia entre ~I Balance de Comprobación y de .. Saldos y los sistemas que 
man.tienen las Unidades de Patentea Municipales, Permisos (Je Cirnulación, y _Rentas 
y·Finanzas, del capítulo 11, examen de la materia ·auditada, (AC), la municipalidad 
deberá aclarar documentadamer:,te la discrepancia advertida por $ 1.371.637.815, 
establecí.da entre- el saldo. de ingresos por percibir por concepto de patentes 
municipales,· permisos de circulación, y derechos ·de aseo, registrados en la 
contabilidad al 31 d~ diciembre de 2015; y, lo indicado por el municipio~ es.a misma 
data, asimismo.efectuar los ajustes -en los registros de las Unidades Giradoras y/o 
en la información contable, según sea el Cf3SO-, en la eventualidad que procedan, 
con el o~jeto de dar ·observancia al oficio circular Nº 60 .. 820, de 2005, de este órigen, 
y al artículo 27, letra b), .numeral 4, de la ley Nº 18.695, lo que será verificado en una · 
posterior audito~ía. 

1 O. En torno a lo objetado en el numeral 
3, sobre diferencias "entre lo registrado contablemente y lo informado por el 
Departamento de Tesorería M_unicipal, detacápite 11 , examen de la materia auG:fitada, 
(MG), la entidad edilicia deberá aclar:ar documentadamente la difer,enGia por 
$ 13.259.434, por concepto de ingresos por percibir recaudados durante .el añ0 2015, 
de acuerdo a lo informado por el Departamento de Tesorería Muniéipal y lo 
registrado en el Balance de Comprobación y de Saldos, a esa misma fecha, dando 
cumplimiento a lo establecido en el oficio circular Nº 54.977, d.e 201 O, de este origen, 
en él plazo de 60 días hábiles, contado desde ·el día siguiente de la recepción del 
presente qocumento. 

AG : Altamente .compleja 
C : Compleja 
MC : Medianamente compleja 
LC : Levemente compleja :: 
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11 . En lo que se refiere a los puntos 4.1 , 
4.2, y 4.3, análisis del saldo al 31 de diciembre de 2015, por concepto de patentes 
municipales, derechos de ·aseo y permisos de circulación, respectívamente, por un 
total de$ 2.982.256.033, (todos C); ese municipiQ deberá acreditar las acciones de 
cobro tendientes a obtener el pago de las deuda~ morosas por concepto de patentes 
municipales, derechos de aseo y permisos de circulación, en conformidad al artículo 
27, letra b}, numerales 1 y 7, de la referida ley Nº 18.695, y en los casos que proceda, 
castigar contablemente, de conformida·d a los términos previstos en el artículo 66-del 
decreto ley N~ 3.063, de 1979, y lo.fijado en el procedimiento contable K-09, del oñcio 
circular Nº 36.640, de 2007, de este origen, en el plazo de 60 días hábiles, contado 

,desde el día siguiente de la recepcióñ d~ este.informe. ·· 

12. En cuanto al capítulo 11, examen de 
la materia, auditada, numeral 5, sobre. antigüedad de la cártera, puntos 5.1 y 5.2, 
prescripcióh y castigo de las cuentas, respectivamente, (ambas AC), en lo relativo a 
los derechos ae aseo. patentes comerciales y permisos de circulación, ese municipio 
deberá · determinar lo efectivamente adeudado por los contribuyentes morosos, 
acreditar documentadarnente las acciones de cobro correspondientes, y evaluar el 
castigo de las deúdas que resulten incobrables, en cumplimiento ·Con lo establecido 
en el aludido artículo 66, del decreto ley Nº 3.063, de 1979, materia que será objeto 
de una posterior vis¡ta de seguimiento. 

13. Respecto de los puhtos 6.1, 
convenios suscritos durante el año 2°015, por patentes municipales; 6-.2, convenios 
de pago suscritos con anterioridad al año 2015, por patentes municipales; y, 6.3, 
convenios de pagos suscritos por morosidad de derechos de aseo, del capítulo 11, 
examen de la materia auditada, (todas C).· esa entidad edilicia deberá aclarar las 
inconsistencias detectadas por$ 1.888.037, $ 330.061 .136 y$ 37.81.9.724, las que 
totalizan la. cifra de $ 369.768.897, además de acreditar documentadamente las 
acciones de ·cobro, para exigir la total idad del saldo de las deudas, conforme a lo 
preceptuado en los incisos 1º y 2º del artículo 47 del decreto ley Nº 3.063, de 1979, 
informando documentadamente a este Or:ganismo de Control, en el plazo de 60 días 
hábiles, contado desde el d'ía siguiente de la recepción-del presente documento. 

14. En- lo que se refiere al numeral 7' . 
validación enJerreno de patentes comerciales morosas, del capítulo 11, examen de 
la materia auditada, letras a), en lo concerniente a los locales comerciales cerrados 
al momento de la visita en terreno; y, e), relativo a los famiÍiares del contribuyente 
difunto, QOI) ¡m que mantiene actividad comercial sin patente, 
(ambas C), esa entidad edilicia deb.erá acreditar docum~ntadamente las acciones de 
cobro ·correspondientes, en· concordancia con los principios de responsabilidad, 

, control , eficiencia y eficacia, previstos en el inciso segundo del artículo 3º, de la ley 
Nº 18.575, y con lo consignado en el artículo 5º. de dicho cuerpo legal, -en el término 

AC : Altamente compleja -
e : Compleja 
MC : Medianamente compleja 
LC : Levemente compleja 
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de 60 días hábiles, contado desde el día siguiente de la recepción del presente 
informe, 

15. Ahora bien, siguiendo con el capítulo 
11,, exameri de la materia auditad9, numeral 7, validación en terreno de pat~ntes 
comerciales morosas letras b), d), y f) , sin actividad comercial, con término de giro, 
segú'n lo informado por el Sii ; y, en cuyos locales desarrolla actividad otro 
contribuyente con distinto rol, (todas C), respectivamente, el municipio deberá 
desc~rgar del sistema de patentes comerciales la deuda morosa generada en el 
período en que el contribuy~nte no ejerció actividad comercial, y, acreditar 
documentadamente las acciones de cobro de los saldos· pendiente de pago en el 
lapso de tiempo en que el co ntribuyente desarrollo el giro, a fin de dar cumplimiento 
a los principios de responsabilidad, control, eficiencia y eficacia, previstos en el inciso 
segundo del artículo 3º, de la ley Nº 18.575, y a lo consignado en el artículo 5º, de 
dicho cuerpo legal, en el plazo de 60 dias hábiles, contado desde el' día siguiente de · 
la recepcion del presente documento. 

·16. Por su parte, en cuanto al mismo 
numeral 7, letra c), patentes morosas que ~jercían actividad comercial , (C), del 
acápite 11, examen de la materia auditada, el municipio deberá rnformar 
documentadamenté a e$_ta Contral0ría General las medidas · adoptadas para 
regularizar los pagos de las patent~s atrasadas de los contribuyentes don -

y de la empresa Luis Guerrero Escobar y Otros; y, en caso contrario, 
decretar su clausura, en los términos consignado~ en el artículo 58, del decreto ley 
Nº 3.063, de 1979, en el término de' 60 días-hábiles, contado desde el día siguiente 
de la recepGión del presente inforn:,e. 

1 

17. En lo que concierne a la observación 
planteada en el capítulo 111 , examen de cuentas, referido a la falta de gestiones de 
oobran4'.a de los contribuyentes de patentes comerciales rndividualizados en el citado 
Anexo Nº 4, (AC), la munic.ipalidad deberá enviar a ~ste Órg·ano de Control, los 
antecedentes que acr~diten d6cumentadamente el término de giro del contribuyente; 
el pago de las sumas adeudadas por patentes municipales, por$ 33.393.882; o en 
su defecto, remitir el acto administrativo que formaliza I~ clausura de los negoéios b 
establecimientos. que ejercían actividad comerc,ial con el permiso municipai moroso 
y, respaltiar las -acciones de cobros que procédan, en el plazo de '60 días hábiles, 
contacto· desde el día sigúiente de la recepción del presente informe. -

AC 

LC Y
~c 

: Altamente compleja 
: Compleja 
: Medianamente compleja 
: ~evemente compleja 

\, 
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. 
18. Acerca del numeral 1, d~I capítulo IV, 

otras observaéiones, integrantes de comisiones evaluadoras de la ley Nº 19.886, 
que no fueron registrados como sujetos pasivos, (MC), detallados en el Anexo Nº. 5, 
ese municipio deberá proceder a publicar a dichos sujetos en la aludida plataforma 
de la Ley del Lobby, con el fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 4º, 
numeral 7, de la ley Nº 20.730, en-el plazo de 60 días hábiles, contado desde el día 
siguiente de la recepción del presente documento. ' 

' -
19. En lo que concierne al numeral 3, del 

capítulo IV, otras observaciones, omisión de envío de los registros de agenda pública 
al Consejo para la Transpa!encia, (MC), esa muni~ipalidad deberá atenerse a lo que • 
resuelva esta Contralorí·a General, 91] pronunciamiento,que·se emita al efecto, lo que 
será informado oportunamente. · 

Finalmente, acerca de las observaciones 
que se mantienen, se deberá remitir el "Informe de Estado de Observaciones", de 
acuerdo al formato adjunto en el Anexo Nº 6, en un plazo máximo de 60 días hábiles, 
a partir del día hábil sigúlente de la recepción del presente informe, indicando las 
medidas adoptadas y acompQñando los antecedentes de respaldo respectivos. 

Transcríbase al Alcalde, a la Dirección de 
Control y al Concejo Municipal de Conchaíí, a las Unidades de Seguimiento y Técnica 
de Control Externo, ambas de la División de Municipalidades, todas. de esta 
Contraloría Generál. 

Y 
~e 
MC 
LC 

: Altamente compleja 
: Compleja 
: Medianamente compleja 
: Levemente compleja 

Saluda atentamente a Ud., 
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1 ANEXO Nº 1 

Detalle de la muestra. 

--t-
TOTAL 

ROL RUT RAZÓN SOCIAL 
$ 

2-40.578 5.86- 161 .776 

2-3.742 7.97- 72.740 

2-3.52'9 76.021.004-8 559.331 

2-120 99.592.920-1 .., 1.647.406 

2-3.065 1.7fü-- 55.487 

2-50.111 15.72~ 123.815 

2-781 78.841 .810-8 2.857.828 

2-3{}.064 5.275- 68.140 

2-4.639 76.163.418-6 103.488 

2-2.821 83.314.800-1 369.403 

2-2.733 15.34- 63.079 

2-3.858 3.737- 54.222 

2-3.732 76.033.099-K 87.505 

2-50.047 3.10- 149.122 

2-870 53.299.281-8 Guerrero Escobar Luis Eduardo y Otros. 68.985 

2-1 .683 96.726.850-K Inversiones Minga S.A. 296.501 

2-3.552 76.038.406-2 Paníficadora Fantasla Ltda. 58.440 

2-4.411 9.736- -- 63.713 

2-50.103 9.101- 56.331 

5-978 15.41 1- 54.222 

5-78 9.93- 54.222 

2-935 10.30~ 53.168 

2-3.217 15.44<mll 53.168 

5-456 10.609- 63.079 

5-384 5.635- 65.391 

2-1.090 96.693.230-9 1.278.753 

5-573 7.576- 54.222 

2-40.094 8.961mllll 159.667 

2~3.993 76.199.276-7 55.487 

2-6.554 13.421- 54.222 

2-50.1 14 13.063- 73.202 

2-3.800 76.132.525-6 51 .561 

2-3.711 16.37 55.487 

2-3.943 76.066:603-3 58.440 

a / 2-3.620 11 .64- 50.456 
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ROL Rl:JT RAZÓN SOCIAL 
TOTAL 

$ 

2-2.173 63.079 

2-30.024 73.202 

5-1.104 58.440 

'2-1 .888 74.258 

2-50.062 149.122 

2-2.281 58.440 

2-6.520 58.440 

2-3.184 51.059 

5-33 ... 9 57.386 

5-521 68.985 

2-40.175 88.386 

2-3.336 17.288.511 

2-6.713 191.097 

2-903 70.040 

2-7.336 51 .691 

2-3.799 57.862 

2-875 55.487 

2-143 54.222 
i 2-367 6.392.499 

TOTAL GENERAL 34.114.265 
Fueryte de Información: Elaboración propia sobre la base de la información entregada por el Depa,tamento 4 • Patentes de la Municipalidad de C~nehall. 
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ANEXO Nº 2 

.Lista de sujetos pasivos Municipalidad de Conchalí. 

FECHA 
NOMBRE_ .. . __ FUNCIÓN INCORPORACIÓN 

Carlos Guillermo Sottolichio U~qulzar Alcalde 28/08/2015 
-

Rubén Carvacho Rivera Concejal 
' 

28/08/2015 

. Cecilia Delgado Delgado Concejal .. 28/08/2015 

Marra Guajardo Silva Concejal 28/08/2015 

Ricardo Montero Riveras 1 Cpncejal 28/08/2015 
-

Máximo Pavéz Cantillano Concejal 
' 

28/08/2015 

Lissette Ponce Palacios Concejal 28/08/2015 · 

Paulina Rodríguez ' Concejal 28/08/2015 . 

Alejandro Vargas González Concejal 28/08/2015 

René Alfara Silva 
. 

Director Obras Municipales - 28/08/2015 

Secretario Municipal y miembro -
Daniel Bastías Farlas. 

1 
. comisión evaluadora. 28/08/2Qj 5 

' .. Administradora Municipal y 
miembro de comisión 

Alej~ndra Saa Carrasco evaluadora. No incorporada. 

Director de Obras Municipales 
(S), y miembro de comisión 

Luis Silva lribarne ~ evaluadora. No incorporado. ,, Secretario Comunal de 

Planificación, y miembro de 
Francisco Carrobles Becerra 

.. 
comisión evaluadora. No incorporado . . 
Director de Desarrollo 

I 

Comunitario, y miembro de 
Luis Robles Dfaz comisión evaluadora. No incorporado . 

. . 
Fuente de lnformac1ón. Elaboración propia sobre la base del listado de su¡etos pasivos incluidos en sitio web 
www.leylobby.gob.cl/instituciones/MU0621cargos-paslvos, para, el periodo de 1 de Julio al 31 de diciembre de 
2015. 

. .. 
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ANEXO Nº 3 

Contribuyentes atrasados en el pago de la patente municipal y ejerciendo actividad ,, 
comercial. 

Fuente de Información: Elaboración P.ropia sobre la base de las validaciones en terreno efectuadas en la comuna 
de Conchalí. 

/ 

1 • 
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· ANEXO Nº 4 

Deudores morosos observados en el examen ae cuentas. 

Patentes morosas asociadas a locales· comerciales .cerrados. 

-ROL RUT 
NOMBRE 

ACTIVIDAD 
PATENTE SEMEST~E 

CONTRIBUYENTE AÑO 1 

2-3.184 13.920 
Servicio de internet, venta de 
computadores 

2-3.529 S9uth Merchants S.A. 
Compra y venta de insumos 
y materiales 

2-2.281 6.373 Confitería y helados de 
fábrica 

2-1.68'3 96.726.850-K 
Oficina administrativa 

2-1.090 96.693.230-9 Ffontas lnmob. y Maq. Oficina administrativa y 
Geovitta S.A. maquinarias 

2-781 78.841.810-8 Comercial Atoquimica Bode_ga productos 2º semestre 201.4 
S.A. inofensivos 

2-3.336 ' 76-281.400-5 Alusa lngenier.la Ltda. lngenierla y construcción 
2-4.639 . 76.163.418-6 Administradores 

Inmobiliarios Walres Corredores de propiedades. 
S.A. 

2-3.620 11 .645 Servicio acceso a internet 
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VALOR DESCRIPCI ti, 
$ 

51 .059 

559,331 

58.440 

•296.501 

1'.278.753 

Cerrado al momento de 
2.857.828 la visita. 

1T.288.511 

103.488 

50.456 



, . 
ROL RUT 

2-3.552 76.03.8.406-2 

2-3.943 76.066.603-3 

5-456 

5-~78 

2-903 

2-875 
2-143 

2-3.732 76.033.099-K 

2-4-0.578 

2-2.733 

5-384 

5-521 
2-4.411 

5-78 
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DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORIA 
' ÁREA DE AUDITORÍA 1 

NOMBRE 
ACTl~IDAO 

PATENTE SEMESTRE 

CONTRIBUYENTE AÑO 

Panlficadora Fa.ntasfa . 
Amasandería 

Ltda. 

Sociedad Rec. Exc. Recuperadora de excedentes 
lnd. Tria y Cala Ltda. industriales 1 

Almacén, amasanderfa 

Almacén, .frutas y verduras, 

cecinas lácteos 

Compra y venta repuestos 

automotrices 

Compraventa de metales 

R~paración de bicicleta 2º semestre 2014 
Montaje, mantenc16n y 
reparación maquinaria 

Frutas y verdúras 

Servicio de intemet 

Almacén, bazar, ciga'rros 

Podología . 

Peluqueria unisex 

Bazar, paquetería, confites 

50 

VALOR DESCRIPCI N 
' $ 

58.440 

58.440 
~ 

63.079 

'54.222 

70.040 

55.487· 
Cerrado al momento de 

54.222 
la visita 

87.505 

161:776 

63.079 

65.391 

68.985 
63.713 

54.222 



ROL RUT 

2-935 10.30~ 

. 
2-50.111 15.72~ 

:.,, 

2-3.799 76.103:275-5 

2.3:800 76.132 .. 5.25-6 

2-2.821 83.314.800-1 

CONTRALORÍA GENERAL DE·· LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE Ml:JNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
I ÁREA DE AUDITORÍA 1 

NOMBRE ACTIVIDAD PATENTE SEMESTRE 

Peluquería 

~ a 
Venta de.congelado$ 

Inversiones lcllo & 
Bazar 

·casall SPA 2º semestre 2014 

Inversiones e ' ' 
Inmobiliaria Easas Consulta médica y dental 
SPA 
PatroU lnternatio_nal Oficina-administrativa de 
S.A. alarmas 

TOTAL . 

VALOR$ DESCRIPCIÓN 

53.168 

123_. 815 

57.862 Cerrado al momento de 
la visita 

51.561 

369.403 

24.178.777 

Fuente de lnformacióm Elaboración propia sobre la base de" la información proporcionada por el Departamento de Patentes de la Municipalidad de· Conchalí y las 

a validacioae, erectuadas po, esta Coatralo,ia Geaeral 

51 .. 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
ÁREA DE AlJDlTORÍA 1 

P~tentes morosas sin actividad' comercial. 

ROL(*) RUT 
NOMBRE DEL 

CONTRIBUYENTE 

2-50.062 5.02-

2-50.114 13.06-

2-367 77.302.440-5 

2-40.175 14.406-

2-40.094 8.963-

2-50.103 9.101 - -a 
2-3.993 76.199.276-7 

Radio Taxi Sergio R. 
Gaete Roig E.I.R.L. 

ACTIVIDAD 

Confites, dulce, bebidas, 
masas ~ 

C~nfites, jugos y'bebidas 

Obras de ingeniería 
Confites, bebidas, frutas y 
mote con huesillos • 
Expen~io de confites, 
bebidas, helados, cigarros 

Frituras 

Radiotaxi, transporte de 
pasajeros y turismo 

PATENTE 
SEMESTRE 

AÑO 

2º semestre 2014 

TOTAL 

VALOR DEUQA 
MOROSA 

$ 

149. 122 

73.202 

6.392.499 

88.386 

159.667 

56.331 

55.487 

6.974.694 

DESCRIPCIÓN 

No existe local 
comercial. 

Fuente de ,fnf0rmaci6n: Elaboración propia sobre la base de la información proporcionada por el Departamento de atentes de la Municipalidad de Conchalí y las 
validaciones efectuadas por esta ~ontraloria General 

\ 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MU~ICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
ÁREA DE AUDITORÍA 1 

Contribuyentes morosos que ejercían a.ctividad comercial. 

ROL 

2~8.858 

2-6.520 

RU~ 
NOMBRE 

CONTRIBUYENTE 

7.25~-

ACTIVIDAD 

Almacén de comestible y 
fu tas 

Taller mecánico 

PATENTE SEMESTRE 

Al'JO 

2º semestre 2014 

VALOR 
$. 

54.222 

58.440 

2
_
870 53

_
299

_
281

_
8 

Guerrero Escobar Luis Repar~ción y mantención 
68

_
985 

Eduardo y Otros de veh1culos 
TOTAL 181.647 

DESCRIPCIÓN 

Realiza actividades 
comerciales con 
patente morosa. 

Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de la información propor.cionada por el Departamento de Patentes de ta Municipalidad de Conchalí y las validaciones 
~fectuadas por esta Contraloría General. • . 

\ 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN QE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
ÁREA DE AUDITORÍA 1 

Patentes morosa·s en cuyos lo~ales desarrolla actividad comercial otro cortribuyente con distinto rol. 

2-120 

2-3.217 

2-3.742 

5-573 

2-6.554- \ 

-4-3.711 

2-2.173 

5-1 .104 

. . 

RUT 

99.592.920-1 

15.44-

7.979 .. 

7.576-

13.421 .. 

16.373.~ 

8.12~ 

11 .840-

NOMBRE 
CONTRIBUYENTE 

Compañia Minera 
Geovitta S.A. 
--- - ----· 

-Vizcarra Fuentes -

ACTIVIDAD 

Oficina administrativa, 
construcción obras 

. mineras . . 
Venta de repuestos y 
accesorios de vehículos. . 

Venta e instalación de 
repuestos y accesorios. 

Almacén, bazar, 
· amasandería y. otros. 

Almacén de comestible. 

Venta alimentos, para 
mascqtas. 

Taller mecánico. 
1 

Venta alimentos para 
mascotas. 

TOTAL 

PATENTE SEMESTRE 
AÑO 

2º semestre 2014 

VALOR 
$ 

1.647.406 ,. 

53.168 

72.740 

54.222 

54.22'2 

55.487 

63.079 

58.440. 

2 .058.764 

DESCRIPCIÓN 

Local comercial con 
otro contribuyente y ' 

distinto rol 

Fuente de Información: Elaboración propia sobre la base de la información proporcionada por el Departamento de Patentes de la Municipalidad de Conchali y fas 
. ' validaciones efectuadas por es'ta Contraloría General. 

ª ' 
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CONT-RALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
ÁREA DE AUDITORIA 1' 

ANEXO Nº 5 

RegJstros de la agenda pública de la Municipalidad de Conchalí 

LICITACIÓN I FECHA . 
TIPO P~OYECTO NOMBRE 

PUBLICACIÓN . . 
. 

Pública-Licitación Alejandra Saa Carrasco 
. 

Pública igual o . 
, 

superior a 1.000 UTM Reparación Edificio Luis Silva lribarne 

e inferior a 2.000 Municipal de 
' 

2581-40-LP15 30.11.2015 UTM (LP) Conchalí 2015 Francisco iCarrobles Becerra 

. 
- Alejandra Saa Carrasco . 

. .. 

' Francisco Carrobles Becerra 

- Pública-Licitación Conse'rvación de 
Púbtfca Mayor 1000 Veredas de 

2581-27-LP15 07.08.2015 UTM (LP) Conchalí, 1 Etapa Luis-Hernán Robles Díaz 

, 
,. 

. AleJandra Saa Carrasco . . 
Pública-Licitación Conservación de ' 

, . 
Pública Mayor 1000 Veredas de Francisco Carrobles Becerra 

2581-28-LP15 07.08.2015 UTM (LP) Conchalí, 11 Etapa Luis Hemán Robles Díaz 

55 

,-

CARGO 
. , . 

Administrador Municipal 

Director de Obras 
Municipales, DOM (S). 

Secretario Comunal de 
Planificación (S) 

Administrador Municipal 

Secretario Comunal de 
Planificación (S) 

-

Director de la Direccjón de 
Desarrollo Comunitario, 
DIDECO. 

~ 

Administrador Municipal 
' Secretario Cómunal de -

Planificación .(S) 

Director de DIDECO 



LICITACIÓN . 
FECHA 

PUBLICACIÓN 

-- . . . . 

' 
2581-3$-LP15 1 13.10.2015 

' 

. 

CONTRAlORÍA <3ENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDJVISIÓN DE AUDITORIA . 
ÁREA DE AUDITORÍA 1 

, 

TIPO PROYECTO NOMBRE 

. 
. 

Pública-Licitación "Servicie de 
Pública igual o· encuestaje" y Daniel Bastlas Farras 

s.uperior a 1.000 UTM digitalízación ficha 
e inferior a 2.000 de protección Francisco Carrobles Becerra 

UTM (LP) social Luis Hernán Robles Díaz 

•, 
\ 

1 

CARGO 

' . 

' . 
Administrador Municipal (S) 

Secretario Comunal de 
Planific<¡1ción (S) 

Director de DIDECO 
.. .. .. 

Fuente de Información: Elaborac1on propia sobre la base de la mformac1on entregada por la Mumc1pahdad de Conchall, la cual fue corroborada en el portal de Mercado 

~*º· ! 

... 
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N°DE MATERIA DE LA 
' OBSERVACIÓN OBSERVACIÓN 

,. 

Capitulo· 1, 
aspectos de 
control interno. 
numeral 2. 

Faltá de' manual 
de procedimientos 
relativo a las 
cobranzas. 

· Capítulo 
aspectos 

1, Falta de evidencia 
de de revisión de 

control interno, conciliaciones 
numeral 6. bancarias. 

. 

~ . 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIF?ALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
. ÁREA DE AUDITORlA 1 

ANEXO Nº 6 

Estado de Obserxaciones de Informe Final Nº 1?6, de 2016. 

REQUERIMIENTO PARA SUBSANAR LA 
OBSERVACIÓN SOLICITADA POR 

CONTAALORÍA GENERAL EN INFORME 
FINAL 

Esa entidad comunal deberá materializar la 
elaboración de la Guía de Procedimientos y de 
Control de Col;Jranza, en confonnidad con lo 
indicado en ~I numeral 45, de la resolución 
exenta N° 1.485; de 1996, de este origen, y 
proceder a sancionarlo a través del decreto 
alcaldicio respectivo, en virtud del artículo 3º de 
la ley Nº 19.880, remitiendo, copia de dicho acto 
administra_tivo a .esta Entidad Fiscaliz'<'ldora, en el 
plazo de 60 días hábiles, contado desde el ~ia 
siguiente a la fecha de recepción del presente 
informe. 
La municipalidad deberá remitir a esta 
Contraloría General el documento.donde conste 
la· implementación de la rutina administrativa 
destinada al control y supervisión de aquellas, y, 
la formalización de la nominación del funcionario 
responsable, a efectos de dar cumplimiento a. lo 
señalado en los numerales 57 y 58, de la aludida 
resolución exenta Nº 1.485, de 1996, de este 
origen, en el plazo ya mencionado, contado 
desde el día siguiente de la recepción del 
presente docu~ento . 

57 

NIVEL DE 
COMPLEJIO~D 

DELA 
OBSERVACIÓN 

Medianamente 
Compleja 

Medianamente 
Compl~ja 

MEDIDA 
IMPLEMENTA8A Y 

.su 
DOCUMENTACIÓN 

DE R(;SPALDO 

\ 

.. 

FOLIO O OBSERVACIONES 
NUMERACIÓN Y/O 
DOCUMENTO COMENTARIOS . 

DE RESPALDO DE LA ENTIDAD 

. -

\ 

' 

·. 

, 



1 

l. 
1 

\ 

. 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORIA 
ÁREA DE AUDITORIA 1 

. Nº DE 
OBSERVACIÓN 

Capitulo 1, 
aspectos de 
control interno, 
numeral 8. 

MATERIA DE LA 
OBSERVACIÓN 

Falta de un detalle 

REQUERIMIENTO PARA SUBSANAR LA 
OBSERVACIÓN SOLICITADA POR 

CONTRALORIA GENERAL EN INFORME 
FINAL 

Ese munjcipio deberá acreditar la confección del 
análisis de la cuenta ingresos p.or percibir, en 

la conformidad con lo indicado en el numeral 46, de 
clasifi'cación de la resolución exenta Nº 1.485, de 1996, de este 
los Ingresos por origen, lo que será verificado en el plazo de 60· 
Percibir. · dJ¡as hábiles, contado desde el dia siguiente de la 

con 

recepción del presente documento. 

CapítJ,JIO 
examen 
materia 
auditada, 

Discrepancia 
entre los ingresos 
por percibir 
recaudados en 

11
• 2015, entre el 

de la 

Esa municipalidad deberá aclarar la diferencia 
por el monto aludido, por concepto de ingresos 
por percibir recaudados durante el año 2015, de­
acuerdo a lo informado por el Departamento de 
Tesorería Municipal y lo registrado en el Balance 
de Comprobación y de Saldos, a esa misma 
fecha, ,dando cumplimiento a lo establecido en el 
oficio circular Nº 54.g77, de 2010, de este origen, 
informando documentadamente a esta Entidad 
Fiscalizadora, en el plazo de 60 días hábiles. 
contado desdé el día siguiente de la recepción 
del presente informe. 

Balance de 
Comprobación y 
de Saldos, y lo 

numeral 3. 
, informado por. 

' 

Tesorería 
Municipal, por 
$ 13.259.434. 

Análisis del saldo 
al 31 de diciembr~ 

Capítulo 
examen 
materia 

11, de 2015, por 
de la concepto de 

auditada, puntos 
4.1. 4.2 y 4.3. 

patentes 
municipales, 
derechos de aseo 
y permjsos de 
circulación 

\ 

El'Órgano comunal deberá acreditar las acciones 
de cobro tendientes a obtener el pago de las 
deudas morosas por concepto de patentes 
.municipales, derechos de aseo y permisos de 
circulación, por$ 2.982.256.033, en conformidad 
al artículo -27, letra b), numerales 1 y 7, de la 
referida ley Nº 18.695, y en los casos. que 
proceda, castigar contablemente, de 
conformidad a los términos previstos en el· 
artículo 66 del decreto ley Nº 3.063, de 1979, y lo 
fijado e'n el procedimiento contable K-09, del 

58 

NIVEL DE 
COMPLEJIDAD 

DELA 
OBSERVACIÓN 

Altamente 
1 

.( 
compeJa. 

. ' 

Medianamente 
Compleja 

Complejas 

MEDIDA 
IMPLEMENTADA Y 

su 
DOCUMENTACIÓN 

DE RESPALDO 

' 

I• 

FOLIO O 
NU~ERACIÓN 
DOCUMENTO 
DE ,RESPALDO 

. 

' OBSERVACIONES 
Y/O 

COMENTARIOS 
DE LA ENTIDAD 



,. 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDÍVISIÓN DE AUDITORÍA 
- ÁREA DE AUDITORÍA 1 

NºDE 
OBSERVACIÓN 

MATERIA DE LA 
OBSERVACIÓN 

Capítulo 
examen 

11, Falta evaluación 
de la de prescripción e 

incobrabilidad, en materia 
auditada, puntos 
5.1 y 5.2. 

la cuenta ingresos 
por percibir. 

Capítulo 

Discrepancias 
entre los inaresos 
por patente.s 
municipales y 

11, derechos de aseo, 
entre los 
departamentos de 
Patentes 

' REQUERIMIENTO PARA SUBSANAR LA 
OBSERVACIÓN SOLICITADA POR 

CONTRALORIA GENERAL EN INFORME 
FINAL 

., 
• ofipio circular N° 36.640, de 2007, de este origen, 

en el plazo de·eo días hábiles, contado desde el 
día siquiente a 1a·recepción del presente informe .. 

Ese municipio deberá determinar lo 
efectivamente adeudado por los contribuyentes . 
morosos de derechos de aseo, p~tentes_ 
comerciales. y permisos de circulación, acreditar 
documentadamente las acciones de cobro 
correspondientes, y evaluar el ca,stigo de las 
deudas gue resulten incobrables, en 
cumplimiento con lo establecido en el aludido 
articulo 66, del decrefo ley Nº 3.063, de 1979, 
materia que será verificada en el plazo de 60 días 
hábiles, contado desde el dia siguiente a la 
rec;epción del presente informe. 

La Ml!nicfpalidad de Conchali qebe~á aclarar las . 
inconsisten.cias detectadas por $ 1~·888.037, 
$ 330.061 .136 y $ 37.819.724, además ele ' 
acreditar documentadamente las acciones de 
cobro, para exigir la totalidad del saldo de las 
deudas, confonne a lo preceptuado en los incisos 

examen de la 
materia 
auditada, puntos 
6.1 , 6.2. y 6.3. Comerciales, 

Rentas 
Finanzas·, 
Tesorería 
Municipal. 

1 º y 2º del artículo 47 del decreto ley Nº 3.063, de 
1979, informando documentadamente a esta 

Y Contraloría General, en el plazo ya mencionado, 
contado d~s~e el día siguiente de la recepción 

, Y del presente informe. 
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NIVEL DE 
COMPLEJIDAD 

DELA 
O~SERVACIÓN 

Altamente 
Complejas. 

Complejas 

MEDIDA 
IMPLEMENTADA Y 

su 
DOCUMENTACIÓN 

DE RESPALDO 
. 

. 
\ 

, 
- . . 

1ouoo OBSERVACIONES 
NlJtERACIÓN Y/O 
DO CUMENTO COMENTARIOS 

DE ~ESPALO O DE LA ENTIDAD 

' ' 

. 
. -

\ . 
\ 

-. . . . 

. . 
., 

-. 



I • 

' 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORIA 
ÁREA DE AUDITORÍA 1 

NºDE 
OBSERVACIÓN 

Capítulo 
examen 

.11, 
de la 

MATERIA DE LA 
OBSERVACIÓN 

materia Contri,guyentes 
auditada, que estárian' 
numE:ral 7, letras ejer?endo 
a) y e), última actividad 

REQUERIMIENTO PARA SUBSANAR LA 
OBSERVACIÓN SOLICITADA POR 

CONTRALORÍA GENERAL EN INF0RME 
FINAL 

l 

Esa entidad edilicia deberá acreditar 
documentadamente las acciones de cobro 
correspondientes, a firi de dar observancia a los 
principios de responsabilidad, control, eficiencia y 
·eficacia, previstos en el inciso segundo del 
artículo 3º, de la ley W 18.575, y de lo 

referida a comercial 
familiares de patente. 
deudor moroso 
fallecido. 

sin consignado en el articulo 5º, de dicho cuerpo 
legal, en· el plazo de 60 días hábiles, contado 
desde el día siguiente a lá,recepción del presente 
informe. 

Capítulo 11, 
examen de ,la 
mat~ria 
auditada, 
numeral 7, letras 
b), d), yf). 

· -, 

Base de datos 
incluye 
contribuyentes sin 
actividad 
comercial; con 
término de gíro'; y, 
que en el local 
desarrolla 
actividad 
comercial otro 
contribuyente, con 
distinto rol. · 

El municipio deberá descargar del sistema de _ 
patentes comerciales la deuda morosa generada 
en el período en que el contribuy~nte no ejerci9 
actividad comercial, y, acreditar 
documentadamente las acciones de cobro de los 
saldos pendiente de pago en el lapso de tiernl:)o 
en que el contribuyente desarrollo el giro, a fin de 
dar cumplimiento a los principios de 
respon,sabilidad, control, eficiencia y eficacia, 
previstos en el inciso segünd6 del articulo 3º, de 
la ley Nº 18.575 y a lo consignado en el artículo 
5°, de dicho cuerpo legal, infom:iando de ello a 
esta Contraloria General, en el mismo plazo 
mencionado, contado desde el día siguiente de la 
recepción' del presente informe. 
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NIVEL DE 
COMPLEJIDAD 

DELA 
OBSERVACIÓN 

' 
. 

Complejas 

Complejas 

MEDIDA 
IMPLEMENTADA Y 

su 
'DOCUMENTACIÓN 

DE RESPALDO 
' 

. . 

~ 

. 

FOLIO O OBSERVACIONES 
.NUMERACIÓN Y/O 
DOCUMENTO COMENTARIOS 

DE RESPALDO DE LA ENTIDAD 

. 1 

• . 

. 

, 

' ; . 
e 

. 

, . 

' . 



( 

Nº DE l. 
OBSERVACION 

'1 

1 Capítulo 11, 
examen de ,- la 
materia 
auditad_a,. 
numeral 7, l1~tra 
c). 

MATERIA bE LA 
OBS-ERVACIÓN 

Contribuy~ntes 
con patente 
atrasada. 

Capítulo 
examen· 
cuentas. 

1
111, 
de Falta de. acciones 

de cobranza. 

, CONTRALORÍA GE ERAL DE _LA REPÚBLICA 
D'IVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISl N DE AUDITORÍA 

ÁREA Di A~DITORIA i 

REQUERIMIENTO PARA SUBSANAR LA 
OBSERVACIÓN SOLICITADA POR 

CONTRALORIA GENERAL EN INFORME 
FINAL 

La entidad comunal deberá informa 
documentadamente las medidas. adóptadas par 

lográr, lt,1 regularizaqión de Jos pa.gos por lal 
paterites atrasadas de lo~ contribuyentes do 

y la empresa · Lui 
Gverrero Escobar y Otros; y, de manteners.e I 
situación, det5erá decretar su clausura; en lo 
términos consi'gnados en el artículo 58, de 
decreto ley N° 3.06:S, de 1979, de~ Ministerio de\ 
Jnterior, informando de ello a esta Entidad d 
Control, en el plazo de 60 días hábiles, 'tontad 
desde el día · siguiente de la recep_ción de 
resente ,d.0cumento. 

La municipalidad deberá enviar a este rgano de 
Control, -respecto de los contribuyentes 
individu.alizados en ·el citado Anexo N° 4, por un 
total de $ 33:893.882-, los antecedentes que 
acrediten docurnentadaniente et-término de giro 
del contribuyente; el pago· de las .sumas 
adeudadas por patentes municipales; o en su 

· deJecto, remitir el acto administrativo que 
formaliza la clausura 'de los negocios o 
establecimientos que ejercían actividad 
comercial con el permiso municipal moros.o y, 
res13aldar las acciones de cobros que procedan 
informando de -ello a esta Entidad de Control, en 
el plazo de 60 días hábiles, contado desde el día 
siguiente -de la recepci?n del presente 
documento. 
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NIVEL DE . 
COMPLEJIDAD 

DELA 
OBSERVACIÓN 

Compleja 

Altamente 
Compleja 

. MEDIDA 
IMPLEMENTADA Y 

su 
DOCUMENTÁCIÓN 

DE RESPÁLDO 

. ' 

. . 

FOLIO O 
NUMERACIÓN 
DOCUMENTO 
DE RESPALDO 

OBSERVACIONES 
Y/O 

COMENTARIOS 
DE LA ENTIDAD · 

t . 



,-

Nº DE 
OBSERVACIÓN 

Capítulo IV, . 
otras 
observaciones, 
numeral 1. 

a 

' ... · 

MATERIA DE LA 
OBSERVACIÓN 

Falta de 
publicación en la 
plataforma de la 
Ley del Lobby, los 
miembros de las 
comisiones 
evaluadoras. 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DIVISIÓN DE MUNICIPALIDADES 

SUBDIVISIÓN DE AUDITORÍA 
-.. Á~EA DE AUDITORÍA 1 

REQrRIMIENTO PARA SUBSANAR LA 
O ERVACIÓN SOLICITADA

1

POR 
CO!'i' LORiA GENERAL EN lfiFORME 

FINAL , 

. . 

El municipio deberá publicar los miembros de las 
comisionJ' s evaluad ocas -que se detallan en el 
Anexo Nº 5-, en !a aluclida plataforma informática, 
con el fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en 
el artículo 4º, numeral 7), de la ley Nº 20.730, 
informando d~ ello a este Organismó de Control, 
en el pla lo de 60 días hábiles, contado desde el 
dla· sigui nte de la recepción dt\!I presente 
docúmen o. 

62 

NIVEL DE 
COMPLEJIDAD 

DELA 
OBSERVACIÓN 

Medianamente 
Compleja, 

MÉDIDA 
IMPLEMENTADA Y 

su 
DOCUMENTACIÓN 

DE RESPALDO 

FOLIO O 
NUME.RACIÓN 
DOCUMENTO 

DE RESPALDO 

OBSERVACIONES 
Y/O 

COMEl".ITARIOS 
DE LA ENTIDAD 
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